

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΟΡΙΣΘΕΝΤΑ ΕΠΙΤΡΟΠΟ

Valdis DOMBROVSKIS

Οικονομία και Παραγωγικότητα, Εφαρμογή και Απλούστευση

1. Γενική επάρκεια, προσήλωση στην ευρωπαϊκή ιδέα και προσωπική ανεξαρτησία

Ποιες πλευρές των προσωπικών σας προσόντων και της πείρας σας έχουν ιδιαίτερη σημασία για την ανάδειξή σας σε Επίτροπο και την προώθηση του ευρωπαϊκού γενικού συμφέροντος, ιδίως στον τομέα για τον οποίο θα είστε υπεύθυνος; Πώς θα συμβάλετε στην εφαρμογή των πολιτικών κατευθύνσεων της Επιτροπής; Πώς θα εφαρμόσετε την ενσωμάτωση της διάστασης του φύλου και πώς θα συμπεριλάβετε την οπτική του φύλου σε όλους τους τομείς πολιτικής του χαρτοφυλακίου σας; Πώς θα εφαρμόσετε την ενσωμάτωση της διάστασης της νεολαίας;

Ποιες εγγυήσεις ανεξαρτησίας μπορείτε να δώσετε στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και πώς θα εξασφαλίσετε ότι οποιεσδήποτε παρελθούσες, τρέχουσες ή μελλοντικές σας δραστηριότητες δεν θέτουν υπό αμφισβήτηση την εκτέλεση των καθηκόντων σας εντός της Επιτροπής;

Το 2022, μια μέρα του Φεβρουαρίου, η Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ) ξημέρωσε με την ήπειρο σε πόλεμο: ήταν η βίαιη και αδικαιολόγητη επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. Αυτό μας έκανε να συνειδητοποιήσουμε πόσο εύθραυστη ήταν η ειρήνη και η ευρωπαϊκή ασφάλεια. Ήταν ένα ιδιαίτερα επώδυνο σοκ για τους ανθρώπους της χώρας μου της Λετονίας, αλλά και των δύο άλλων κρατών της Βαλτικής, καθώς είναι ακόμα νωπές οι μνήμες από τότε που είχαν ξεμείνει σε μια γκρίζα ζώνη μετά τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο. Συνεπώς, το να επενδύσω τις γνώσεις, την πείρα και την ενέργειά μου για να ενισχύσω το ευρωπαϊκό εγχείρημα και τις αξίες του είναι για μένα ένα ζήτημα βαθιάς πεποίθησης που έχει σφυρηλατηθεί από τη γεωπολιτική πραγματικότητα της περιοχής απ' όπου κατάγομαι. Αυτός είναι ο λόγος για τον οποίο, ως εκτελεστικός αντιπρόεδρος της Επιτροπής, υποστηρίζω την αταλάντευτη στήριξη της Ουκρανίας. Φέτος, η Λετονία γιόρτασε την 20ή επέτειο από την ένταξή της στην ΕΕ. Εύχομαι η χώρα μου να παραμείνει σε αυτή την κοινότητα αξιών, μαζί με τα 450 εκατομμύρια Ευρωπαίους που ζουν σε συνθήκες ελευθερίας και ευημερίας. Με αυτό το μήνυμα ήμουν υπονύφιος και εκλέχτηκα στις ευρωεκλογές του 2024 στη Λετονία. Ηγήθηκα του κόμματός μου με βάση ένα ισχυρό φιλοευρωπαϊκό πρόταγμα με δύο βασικές προτεραιότητες: την ενίσχυση της ασφάλειας της ΕΕ και την τόνωση της ανταγωνιστικότητάς της. Έτσι, οι Λετονοί ψηφοφόροι μου ανέθεσαν τη δημοκρατική εντολή να εργαστώ για μια ισχυρότερη Ευρωπαϊκή Ένωση. Η εκπλήρωση της εντολής αυτής αποτελεί για μένα υπέρτατο κίνητρο και καθήκον.

Σήμερα, η Ευρωπαϊκή Ένωση χρειάζεται μια ανθεκτική και ανταγωνιστική οικονομία για να τη βοηθήσει να προασπίσει τις αξίες της και να αντέξει τους εσωτερικούς κλυδωνισμούς και τις εξωτερικές πιέσεις. Αυτός είναι ο λόγος για τον οποίο με τιμά ιδιαίτερος που είμαι ο ορισθείς επίτροπος Οικονομίας και Παραγωγικότητας και ο ορισθείς επίτροπος Εφαρμογής και Απλούστευσης. Όπως το έχω πράξει με συνέπεια και στους προηγούμενους ρόλους μου, θα επιδιώξω σταθερή συνεργασία με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και τα κράτη μέλη της ΕΕ, ώστε να προωθήσουμε τρόπους που θα απελευθερώσουν το αναπτυξιακό δυναμικό της ΕΕ, θα προσελκύσουν επενδύσεις και θα διασφαλίσουν ότι οι μακροοικονομικές πολιτικές των χωρών της ΕΕ είναι υγιείς και ευνοϊκές για την ανάπτυξη.

Το οικονομικό χαρτοφυλάκιο θα βρίσκεται στο επίκεντρο της επίτευξης των στρατηγικών στόχων της ΕΕ για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητάς μας, διατηρώντας παράλληλα την κοινωνική μας οικονομία της αγοράς. Γι' αυτό θα χρειαστούμε επαρκή ιδιωτική και δημόσια χρηματοδότηση.

Η οικονομία της ΕΕ θα ευδοκιμήσει μόνο αν βασίζεται σε ισχυρά θεμέλια: απηχώντας τους στόχους της αναθεωρημένης οικονομικής διακυβέρνησης της ΕΕ, θα διευθύνω την εφαρμογή του Συμφώνου Σταθερότητας και Ανάπτυξης ώστε να διασφαλίσω τόσο τη δημοσιονομική βιωσιμότητα όσο και επενδύσεις που θα τονώσουν την παραγωγικότητα και την ανάπτυξη.

Το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο θα παίξει βασικό ρόλο στην περαιτέρω βελτίωση της συνοχής και του συντονισμού των ενωσιακών και εθνικών οικονομικών και κοινωνικών πολιτικών. Μαζί με τις συναδέλφισσες και τους συναδέλφους μου, θα φροντίσω να υλοποιηθεί με υπευθυνότητα και ταχύτητα το NextGenerationEU, καθώς και ο Μηχανισμός Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Αυτός παραμένει το κύριο εργαλείο για την προώθηση βασικών μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων έως το τέλος του 2026. Θα εξετάσω κατά προτεραιότητα την ανάπτυξη ενός νέου εργαλείου συντονισμού της ανταγωνιστικότητας, λαμβάνοντας υπόψη τις συστάσεις της έκθεσης Draghi.

Οι άξονες εργασίας για την εφαρμογή και την απλούστευση θα έχουν επίσης καθοριστική σημασία για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της ΕΕ. Πρόθεσή μας θα πρέπει να είναι να μειώσουμε τη γραφειοκρατία και να δώσουμε περισσότερο χώρο στις ευρωπαϊκές επιχειρήσεις, ιδίως στις ΜΜΕ, διατηρώντας παράλληλα τους στόχους πολιτικής της εγκριθείσας νομοθεσίας. Γι' αυτό, θα εργαστώ για τη μείωση του διοικητικού φόρτου και του φόρτου υποβολής εκθέσεων, για την εξάλειψη αντιφατικών διατάξεων σε διάφορες νομοθετικές πράξεις, για την απλούστευση και τη διευκόλυνση της εφαρμογής του δικαίου της ΕΕ και τη βελτίωση της επιβολής του, διατηρώντας παράλληλα τους στόχους πολιτικής μας και αντιμετωπίζοντας την απορρύθμιση. Όσον αφορά τις νέες προτάσεις, θα διασφαλίσω ότι συνάδουν πλήρως με τις αρχές της Επιτροπής για τη βελτίωση της νομοθεσίας και ότι λαμβάνουν διεξοδικά υπόψη τις διαστάσεις των ΜΜΕ και της ανταγωνιστικότητας.

Δεσμεύομαι να χτίσω μια ισορροπημένη ως προς την εκπροσώπηση των φύλων ομάδα και να ενισχύω τις γυναίκες ώστε να διαπρέπουν στον χώρο εργασίας. Ως επίτροπος Εμπορίου της ΕΕ, υποστήριξα τη συμπερίληψη του πρώτου στην ιστορία της ΕΕ αυτοτελούς κεφαλαίου για το εμπόριο και την ισότητα των φύλων στη συμφωνία ελεύθερων συναλλαγών ΕΕ-Χιλής. Στο μέλλον, θα διασφαλίσω ότι το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο θα συνεχίσει να συνιστά σημαντικό εργαλείο για την ενσωμάτωση της διάστασης του φύλου κατά τη διαμόρφωση των οικονομικών και κοινωνικών πολιτικών στην Ευρώπη. Δεσμεύομαι να διοργανώσω διαλόγους πολιτικής με τη νεολαία, σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της προέδρου, αρχίζοντας ήδη από τις πρώτες 100 ημέρες της θητείας του νέου Σώματος των Επιτρόπων. Θα φροντίσω ώστε, κατά την κατάρτιση των πρωτοβουλιών πολιτικής, να λαμβάνονται υπόψη οι απόψεις των νέων.

Έχω μακρά πολιτική εμπειρία σε όλα τα θεσμικά όργανα της ΕΕ. Στην τρέχουσα Επιτροπή, έχω διατελέσει εκτελεστικός αντιπρόεδρος για μια Οικονομία στην Υπηρεσία των Ανθρώπων και επίτροπος Χρηματοπιστωτικών Υπηρεσιών. Από τις θέσεις αυτές, επέβλεψα τη μεταρρύθμιση του πλαισίου οικονομικής διακυβέρνησης της ΕΕ, το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο και τον Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Εφάρμοσα την εμπορική πολιτική της ΕΕ με βάση τους εξής τρεις πυλώνες: i) ανάληψη αποφασιστικής δράσης όταν γινόταν κατάχρηση του ανοικτού χαρακτήρα της ΕΕ και ανάπτυξη μιας σειράς νέων αυτόνομων εργαλείων· ii) ενσωμάτωση της διάστασης της βιωσιμότητας στην εμπορική μας πολιτική και συμπερίληψη πρωτοποριακών διατάξεων βιωσιμότητας στις νέες εμπορικές μας συμφωνίες· και iii) διατήρηση του ανοικτού χαρακτήρα της ΕΕ απέναντι στο ελεύθερο και δίκαιο εμπόριο, καθώς και στήριξη της ΕΕ στους παγκόσμιους εμπορικούς κανόνες και στη μεταρρύθμιση του ΠΟΕ.

Στην Επιτροπή Juncker (2014-2019), ήμουν αντιπρόεδρος αρμόδιος για την οικονομία και τον κοινωνικό διάλογο. Υπηρέτησα ως Ευρωπαίος επίτροπος για τη χρηματοπιστωτική σταθερότητα, τις χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες και την Ένωση Κεφαλαιαγορών από το 2016 έως το 2020. Υπηρέτησα ως πρωθυπουργός της Λετονίας σε τρεις διαδοχικές κυβερνήσεις, από τον Μάρτιο του 2009 έως τον Ιανουάριο του 2014. Υπήρξα βουλευτής του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (2004-2009), μέλος της Επιτροπής Προϋπολογισμών και αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής Οικονομικών και Νομισματικών Θεμάτων. Φέτος, εξελέγη για τέταρτη φορά στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Έχω εκλεγεί επίσης στο Saeima (Κοινοβούλιο της Λετονίας) τρεις φορές (2002, 2010, 2011) και χρημάτισα υπουργός οικονομικών της Λετονίας από το 2002 έως το 2004.

Δεσμεύομαι να συνεχίσω να τηρώ πλήρως τις υποχρεώσεις ανεξαρτησίας, ακεραιότητας, αμεροληψίας και διαθεσιμότητας που απορρέουν από τη Συνθήκη, όπως ορίζονται στο άρθρο 17 παράγραφος 3 της ΣΕΕ και στο άρθρο 245 της ΣΛΕΕ, καθώς και την υποχρέωση τήρησης του επαγγελματικού απορρήτου του άρθρου 339 της ΣΛΕΕ. Δηλώνω υπεύθυνα ότι θα τηρώ τα δεοντολογικά πρότυπα που ορίζονται στα προαναφερθέντα άρθρα και τον κώδικα δεοντολογίας των επιτρόπων. Έχω συμπληρώσει τη δήλωση συμφερόντων μου, την έχω δημοσιοποιήσει και θα την επικαιροποιώ αμέσως σε περίπτωση αλλαγών. Δεσμεύομαι επίσης να αποφεύγω κάθε θέση ή κατάσταση που θα έθετε σε αμφισβήτηση την ανεξαρτησία και αμεροληψία μου καθώς και τη διαθεσιμότητά μου για την Επιτροπή. Θα απέχω από την κατοχή κάθε άλλου δημόσιου αξιώματος και από την άσκηση κάθε άλλης επαγγελματικής δραστηριότητας, αμειβόμενης ή μη. Δεσμεύομαι να ενημερώνω πάραυτα την πρόεδρο της Επιτροπής εάν προκύψει κατάσταση που συνεπάγεται πιθανή σύγκρουση συμφερόντων κατά την εκτέλεση των επίσημων καθηκόντων μου.

2. Διαχείριση του χαρτοφυλακίου και συνεργασία με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο

Μπορείτε να δεσμευθείτε ότι θα ενημερώνετε με τον δέοντα τρόπο το Κοινοβούλιο σχετικά με τις ενέργειές σας και τις ενέργειες των υπηρεσιών σας; Από ποια άποψη θεωρείτε ότι είστε υπόλογος έναντι του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου;

Ποιες συγκεκριμένες δεσμεύσεις είστε διατεθειμένος να αναλάβετε όσον αφορά τη σύμπραξη με το Κοινοβούλιο και την παρουσία σας σε αυτό, τόσο στις επιτροπές όσο και στην Ολομέλεια, τη διαφάνεια, τη συνεργασία και την ανάληψη ουσιαστικών δράσεων σε συνέχεια των θέσεων του Κοινοβουλίου και των αιτημάτων του για νομοθετικές πρωτοβουλίες; Σε σχέση με προγραμματισμένες πρωτοβουλίες ή εν εξελίξει διαδικασίες, είστε διατεθειμένος να παρέχετε στο Κοινοβούλιο έγκαιρη ενημέρωση και τεκμηρίωση επί ίσοις όροις με το Συμβούλιο;

Θα ήταν τιμή μου, αν εγκριθεί ο διορισμός μου ως επιτρόπου, να ανανεώσω τη δέσμευσή μου να εργαστώ σε πλήρη συνεργασία και διάλογο με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Η συνεργασία αυτή θα επεκταθεί στα διάφορα στάδια της χάραξης πολιτικής, στις νομοθετικές και εφαρμοστικές διαδικασίες, καθώς και στον ευρύτερο πολιτικό διάλογο. Επίσης, θα μεριμνήσω ώστε το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο να ενημερώνεται τακτικά, επί ίσοις όροις με το Συμβούλιο, σχετικά με τις τελευταίες εξελίξεις στα θέματα του χαρτοφυλακίου μου, και οι γνώμες του να λαμβάνονται δεόντως υπόψη στις διαδικασίες πολιτικής.

Ως εκ τούτου, η πρώτη μου δέσμευση είναι ο πλήρης σεβασμός των δικαιωμάτων και των προνομίων του Κοινοβουλίου στις νομοθετικές διαδικασίες. Θεωρώ ότι αυτό είναι υψίστης σημασίας για τη δημοκρατική νομιμοποίηση του ευρωπαϊκού εγχειρήματος, αλλά και για μια ταχεία και υγιή νομοθετική διαδικασία. Έτσι, σκοπεύω να παρίσταμαι σε τριμερείς διαλόγους και να συνεργαστώ στενά με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο για τον σκοπό αυτό.

Πιστεύω ακράδαντα ότι η ολοένα και πιο στενή συνεργασία μεταξύ Κοινοβουλίου και Επιτροπής θα είναι επίσης αναγκαία και για τις προσπάθειές μας να απλοποιήσουμε, να εδραιώσουμε και να κωδικοποιήσουμε τους ενωσιακούς κανόνες. Ταυτόχρονα, καθοριστική σημασία θα έχει και η ορθή εφαρμογή του δικαίου της ΕΕ. Η ποιοτική νομοθεσία είναι κενό γράμμα αν δεν συνοδεύεται από εξίσου καλή εφαρμογή στο πεδίο, ενώ πολλά προβλήματα, νέα και επαναλαμβανόμενα, μπορούν να λυθούν απλά και μόνο με την ορθή εφαρμογή των υφιστάμενων κανόνων.

Έτσι, η δεύτερη δέσμευσή μου είναι να καταρτίσω μαζί σας την καλύτερη δυνατή διαδικασία ώστε το Κοινοβούλιο και η Επιτροπή να συνεργαστούν για τη βελτίωση της εφαρμογής των κανόνων, των πολιτικών και των στόχων της ΕΕ, καθώς και για την απλούστευση της νομοθεσίας μας, σεβόμενος πλήρως τις οικείες μας αρμοδιότητες και εξουσίες. Εάν εγκριθεί ο διορισμός μου ως επιτρόπου, θα αξιοποιήσω τους τακτικούς διαλόγους των συναδελφισσών και των συναδέλφων μου σχετικά με την εφαρμογή για να συγκεντρώσω παρατηρήσεις από τα ενδιαφερόμενα μέρη σχετικά με το τι λειτουργεί και τι όχι. Αυτή θα είναι μια ευκαιρία για να γίνει απολογισμός της προόδου όσον αφορά την εφαρμογή και να εντοπιστούν τομείς που χρειάζονται μεγαλύτερη προσοχή, ώστε τα νομοθετήματά μας να αποφέρουν τα οφέλη που πρέπει.

Τρίτον, θα συμμετέχω στους διαρθρωμένους διαλόγους με τις αρμόδιες κοινοβουλευτικές επιτροπές, ώστε να χαράξουμε μια μελλοντική πορεία για τα ψηφίσματα του άρθρου 225 της ΣΛΕΕ. Υπό την ηγεσία του ή της επιτρόπου για τις Διοργανικές Σχέσεις και τη Διαφάνεια, θα συνεχίσω —όπως έκανα και στην τρέχουσα θητεία— να υλοποιώ τη δέσμευση της Επιτροπής να ανταποκρίνεται σε αυτά τα ψηφίσματα με νομοθετικές προτάσεις, σεβόμενη πλήρως τις αρχές της επικουρικότητας, της αναλογικότητας και της βελτίωσης της νομοθεσίας.

Τέταρτον, θα παρίσταμαι στις συνόδους της ολομέλειας και θα συνεργάζομαι με τις αρμόδιες επιτροπές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στο πλαίσιο των τακτικών διαλόγων μας και απαντώντας σε ad hoc αιτήματα, σε τομείς όπως η εφαρμογή του πλαισίου οικονομικής διακυβέρνησης, το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο, το επικείμενο εργαλείο συντονισμού της ανταγωνιστικότητας και η εφαρμογή του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (MAA).

Θα ενημερώνω το Κοινοβούλιο σχετικά με τα αποτελέσματα της πολυμερούς εποπτείας και θα συζητώ τις κατευθύνσεις πολιτικής που απευθύνει η Επιτροπή στα κράτη μέλη, θα συνεχίσω να είμαι παρών στους τακτικούς διαλόγους για το Εξάμηνο και τον MAA και θα παρίσταμαι ενώπιον του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για να συζητώ τις αποφάσεις και τις συστάσεις του Συμβουλίου στο πλαίσιο της διαδικασίας υπερβολικού ελλείμματος, εάν κληθώ να το πράξω.

Πέμπτον, σύμφωνα και με τις διατάξεις που προβλέπονται σε κάθε νομική πράξη, θα μεριμνήσω για τη διαφάνεια και τη ροή πληροφοριών με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Οι ανταλλαγές πληροφοριών κατά την επόμενη πενταετία θα βασιστούν στις ορθές πρακτικές που καθιερώθηκαν κατά τη διάρκεια της θητείας 2019-2024, περίοδος που το Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο λάμβαναν συστηματικά και ταυτόχρονα την ίδια πληροφόρηση. Για παράδειγμα, στο πλαίσιο του ΜΑΑ, η Επιτροπή έχει κοινοποιήσει από την έναρξή του περισσότερα από 260 έγγραφα στο Κοινοβούλιο, συμπεριλαμβανομένων των υποβληθέντων και τροποποιημένων σχεδίων ανάκαμψης και ανθεκτικότητας, της αξιολόγησής τους από την Επιτροπή, και των πληροφοριών που παρασχέθηκαν στην Οικονομική και Δημοσιονομική Επιτροπή στο πλαίσιο των αιτήσεων πληρωμής.

Εν κατακλείδι, θεωρώ ότι ο στενός διάλογος και η συνεργασία με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο θα είναι υψίστης σημασίας κατά την προσεχή πενταετία, τόσο για την αντιμετώπιση των νέων και αναδυόμενων αναγκών όσο και για την επίτευξη απτών αποτελεσμάτων όσον αφορά την απλούστευση και την εφαρμογή των υφιστάμενων κανόνων. Θεωρώ ότι τα ζητήματα αυτά αποτελούν κοινή ευθύνη όλων των θεσμικών οργάνων της ΕΕ.

Ερωτήσεις της Επιτροπής Οικονομικής και Νομισματικής Πολιτικής

3. Εφαρμογή του μεταρρυθμισμένου πλαισίου οικονομικής διακυβέρνησης

Υπό το πρίσμα της έναρξης ισχύος του αναθεωρημένου πλαισίου οικονομικής διακυβέρνησης, πώς θα διασφαλίσετε την ίση μεταχείριση των κρατών μελών στην πράξη, με παράλληλη επιβολή των κανόνων οικονομικής διακυβέρνησης της Ένωσης πλήρως, αμερόληπτα και ανεξάρτητα από οποιαδήποτε πολιτική επιρροή; Πώς σκοπεύετε να εξασφαλίσετε υγιή και βιώσιμα δημόσια οικονομικά, προωθώντας παράλληλα τη βιώσιμη και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη μέσω επενδύσεων και μεταρρυθμίσεων, ιδίως λαμβάνοντας υπόψη τα διαφορετικά οικονομικά πλαίσια και τα υψηλά επίπεδα χρέους των επιμέρους κρατών μελών;

Προερχόμενος από ένα μικρό κράτος μέλος, έχω ιδιαίτερη ευαισθησία στη σημασία που έχει η ίση μεταχείριση. Εάν εγκριθεί ο διορισμός μου ως επιτρόπου, δεσμεύομαι πλήρως να εφαρμόσω το αναθεωρημένο πλαίσιο οικονομικής διακυβέρνησης με τρόπο συνεκτικό και αμερόληπτο και να επιβάλλω τους κανόνες με αξιοπιστία και διαφάνεια. Θα ήθελα επίσης να υπενθυμίσω ότι η εφαρμογή του μεταρρυθμισμένου πλαισίου θα εξακολουθήσει να βασίζεται στα υψηλής ποιότητας και ανεξάρτητα ευρωπαϊκά στατιστικά στοιχεία που παρέχει η Eurostat.

Το αναθεωρημένο πλαίσιο περιλαμβάνει διάφορα χαρακτηριστικά που συνδυάζουν την ανάγκη διασφάλισης της βιωσιμότητας του χρέους με την ανάγκη για επενδύσεις και μεταρρυθμίσεις, ώστε να προαχθεί η βιώσιμη και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη.

Κατ' αρχάς, το πλαίσιο εξετάζει την ιδιαίτερη κατάσταση κάθε κράτους μέλους. Εισάγει μια προσέγγιση βάσει κινδύνου, η οποία διαφοροποιεί τα κράτη μέλη με κριτήριο τις οικείες μακροδημοσιονομικές τους καταστάσεις, εντός ενός διαφανούς κοινού πλαισίου. Οι πολυτελείς και διαφοροποιημένες πορείες δημοσιονομικής προσαρμογής διασφαλίζουν βαθμιαίες και ευλογοφανείς μειώσεις του δημόσιου χρέους, ότι τα χρέη συγκλίνουν και παραμένουν σε συνετά επίπεδα και ότι τα ελλείμματα μειώνονται και παραμένουν κάτω από το 3 % του ΑΕΠ. Τα κράτη μέλη με μικρές προκλήσεις δημοσιονομικής βιωσιμότητας θα έχουν λιγότερο αυστηρές απαιτήσεις προσαρμογής, ή ακόμη και καθόλου τέτοιες απαιτήσεις, ανάλογα με την ιδιαίτερη κατάστασή τους.

Κατά δεύτερο λόγο, και αυτό είναι ιδιαίτερα σημαντικό για τα κράτη μέλη με πιο σημαντικές δημοσιονομικές προκλήσεις, το πλαίσιο προβλέπει τη δυνατότητα για μεγαλύτερη περίοδο προσαρμογής, εάν υπάρχει υποστήριξη από μεταρρυθμίσεις και επενδύσεις που ενισχύουν το αναπτυξιακό δυναμικό και τη δημοσιονομική βιωσιμότητα και ανταποκρίνονται στις κοινές προτεραιότητες της ΕΕ.

Τρίτον, το νέο πλαίσιο προστατεύει τις εθνικές δαπάνες για τη συγχρηματοδότηση προγραμμάτων που χρηματοδοτούνται από την ΕΕ εξαιρώντας τες από τον κύριο δείκτη δημοσιονομικής παρακολούθησης. Αυτό σημαίνει ότι τα κράτη μέλη μπορούν να αυξήσουν τις εθνικές τους δαπάνες για τη συγχρηματοδότηση προγραμμάτων που χρηματοδοτούνται από την ΕΕ, ώστε να στηρίξουν επενδυτικά έργα χωρίς να επηρεάζεται η συμμόρφωση με τους δημοσιονομικούς κανόνες.

Το αναθεωρημένο πλαίσιο περιλαμβάνει διάφορα περαιτέρω στοιχεία που θα προαγάγουν την αμερόληπτη εφαρμογή και την αξιοπιστία επιβολής του. Το αυξημένο περιθώριο ελιγμών για τα κράτη μέλη όσον αφορά τον καθορισμό των δικών τους δημοσιονομικών, μεταρρυθμιστικών και επενδυτικών στρατηγικών είναι συνυφασμένο με την ενίσχυση και την απλούστευση των διαδικασιών επιβολής. Επιπλέον, η εφαρμογή θα βασίζεται σε έναν ενιαίο λειτουργικό δείκτη, ο οποίος θα διευκολύνει τις αξιολογήσεις της συμμόρφωσης.

Είμαι —και παραμένω— προσηλωμένος στη διαρκή συμμετοχή του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, με τακτικό και διαρθρωμένο τρόπο, στις διαδικασίες δημοσιονομικής εποπτείας και στο ευρύτερο Ευρωπαϊκό Εξάμηνο, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις για τη διαφάνεια και τη λογοδοσία.

4. Επενδύσεις και ανταγωνιστικότητα

Καθώς το Next Generation EU λήγει στα τέλη του 2026, πώς θα αντιμετωπίσει η νέα Επιτροπή την τεράστια ζήτηση για δημόσιες επενδύσεις, μεταξύ άλλων για την αντιμετώπιση του χάσματος παραγωγικότητας της ΕΕ, χωρίς να μειωθούν οι δημοσιονομικοί πόροι σε άλλους σημαντικούς τομείς; Πώς προτίθεστε να αυξήσετε την ανταγωνιστικότητα και την παραγωγικότητα της οικονομίας της ΕΕ; Πώς θα βοηθήσει το εξαγγελλθέν Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανταγωνιστικότητας;

Η πράσινη και η ψηφιακή μετάβαση, η υλοποίηση των κοινών προτεραιοτήτων της ΕΕ, συμπεριλαμβανομένης της άμυνας και της ασφάλειας, και η πρόκληση της αύξησης της παραγωγικότητας της ΕΕ προϋποθέτουν πολύ υψηλές επενδύσεις. Μολονότι το μεγαλύτερο μέρος αυτής της προσπάθειας θα πρέπει να το στηρίξει η ιδιωτική χρηματοδότηση, οι δημόσιοι πόροι —μεταξύ άλλων σε επίπεδο ΕΕ, μέσω του τρέχοντος και του επόμενου πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου (ΠΔΠ)— θα έχουν επίσης καίριο ρόλο. Θα χρειαστούν δημόσιες επενδύσεις για τη χρηματοδότηση των δαπανών υποδομής, και ιδίως για παρεμβάσεις σε τομείς στους οποίους οι ιδιωτικοί φορείς τείνουν από μόνοι τους να υποεπενδύουν, όπως η βασική έρευνα, η ριζική καινοτομία και τα μεγάλης κλίμακας πανευρωπαϊκά έργα, ή οι δεξιότητες. Το δημόσιο χρήμα μπορεί και πρέπει να χρησιμοποιηθεί για να κατευθύνει, να μοχλεύει και να ελαχιστοποιεί τον κίνδυνο των ιδιωτικών επενδύσεων στους κοινούς μας στόχους. Στο πλαίσιο αυτό, ο Όμιλος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων και χρηματοπιστωτικά ιδρύματα όπως η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης, καθώς και οι εθνικές αναπτυξιακές τράπεζες, θα διαδραματίσουν καίριο ρόλο, δρώντας καταλυτικά και προσελκύοντας ιδιωτικές επενδύσεις για τη στήριξη των στόχων πολιτικής της ΕΕ και των αναδυόμενων νέων προτεραιοτήτων.

Θα χρειαστεί επίσης να διασφαλίσουμε ότι εφαρμόζουμε τις κατάλληλες μεταρρυθμίσεις και ότι ισχύουν οι κατάλληλες γενικές συνθήκες. Ως εκ τούτου, η νέα Επιτροπή προτίθεται να εστιάσει στην κινητοποίηση δημόσιων και ιδιωτικών επενδύσεων και στην αύξηση της παραγωγικότητας. Εάν εγκριθεί ο διορισμός μου ως επιτρόπου, θα συμβάλω σε αυτή την προσπάθεια.

Πρώτη μου προτεραιότητα θα είναι να εξακολουθήσω να εργάζομαι για την πλήρη εκταμίευση των κονδυλίων του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας έως το τέλος του 2026. Με τον τρόπο αυτό, θα συνεχίσω να στηρίζω ενεργά τα κράτη μέλη στην υλοποίηση μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων. Παράλληλα, η Επιτροπή θα συνεργάζεται με τα κράτη μέλη για την επιτάχυνση της απορρόφησης των υφιστάμενων ταμείων συνοχής, τα οποία θα παρέχουν δημόσιους πόρους για επενδύσεις μετά το 2026.

Δεύτερον, όπως επισημαίνεται στην ερώτηση 1, θα μεριμνήσω για την αξιόπιστη και ισότιμη εφαρμογή των νέων δημοσιονομικών κανόνων, οι οποίοι, σε σύγκριση με τους προηγούμενους, ευνοούν περισσότερο την αύξηση των δημόσιων επενδύσεων και περιέχουν κίνητρα για μεταρρυθμίσεις. Διασφαλίζοντας την ορθή εφαρμογή του νέου δημοσιονομικού μας πλαισίου, μπορούμε να συμβάλουμε στη διατήρηση του κόστους χρηματοδότησης σε χαμηλά επίπεδα για τα κράτη μέλη. Αυτό είναι κρίσιμο για τις δημόσιες και τις ιδιωτικές επενδύσεις.

Τρίτον, στο πλαίσιο του ρόλου μου ως επιτρόπου αρμόδιου για την απλούστευση και την εφαρμογή, θα συμβάλω στη δημιουργία ενός προβλέψιμου και φιλικότερου προς τις επιχειρήσεις ρυθμιστικού περιβάλλοντος, συνεχίζοντας παράλληλα τη διττή μετάβαση της ΕΕ. Ένα προβλέψιμο και αναλογικό νομικό πλαίσιο είναι αναγκαίο για την προώθηση των ιδιωτικών επενδύσεων και της καινοτομίας, που αποτελούν προϋποθέσεις για την αύξηση της παραγωγικότητας.

Τέταρτον, ο προϋπολογισμός της ΕΕ θα συνεχίσει να έχει καταλυτικό ρόλο για την ευρωπαϊκή ανταγωνιστικότητα. Ωστόσο, πρέπει να τον απλουστεύσουμε. Το επόμενο πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο θα πρέπει να σχεδιαστεί αντλώντας διδάγματα από τον τρέχοντα προϋπολογισμό — ιδίως για τη βελτίωση της απλότητας, της ευελιξίας, της ταχύτητας και της στρατηγικής εστίασης, διατηρώντας παράλληλα τη σύγκλιση στην ΕΕ.

Στο πλαίσιο αυτό, η Επιτροπή θα αναπτύξει ένα Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανταγωνιστικότητας για να επενδύσει στην καινοτομία και τις τεχνολογίες που θα διαμορφώσουν την οικονομία μας στο μέλλον και θα προαγάγουν τις μεταβάσεις μας. Η ανταγωνιστικότητα της Ευρώπης —και η κατάταξή της στον αγώνα δρόμου για μια καθαρή, ψηφιακή οικονομία— θα εξαρτηθεί από την έναρξη μιας νέας εποχής καινοτομίας και εφευρετικότητας. Αυτό προϋποθέτει να τεθούν η έρευνα και η καινοτομία, η επιστήμη και η τεχνολογία στο επίκεντρο της οικονομίας

μας και να διασφαλιστεί η ανάπτυξή τους σε βιομηχανική κλίμακα. Για την επίτευξη αυτού του στόχου, τα εργαλεία μας πρέπει να είναι κατάλληλα για τον επιδιωκόμενο σκοπό. Σήμερα, οι δαπάνες της ΕΕ, μεταξύ άλλων για την ανταγωνιστικότητα, κατανέμονται σε υπερβολικά πολλά προγράμματα και μέσα δαπανών. Αυτό οδηγεί σε πληθώρα διαφορετικών απαιτήσεων για τους αποδέκτες, σε αλληλεπικαλύψεις ως προς τις υποχρεώσεις υποβολής εκθέσεων και σε δυσκολίες όσον αφορά τον αποτελεσματικό συνδυασμό των χρηματοδοτήσεων, όπως αναφέρεται και στην έκθεση Draghi.

Το μελλοντικό Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανταγωνιστικότητας θα επενδύσει σε στρατηγικές τεχνολογίες και σε στρατηγικούς τομείς —από την τεχνητή νοημοσύνη έως το διάστημα και από την καθαρή τεχνολογία έως τη βιοτεχνολογία— ώστε να διασφαλιστεί η ανάπτυξη και η παραγωγή τους στην Ευρώπη. Θα χρειαστεί να αξιοποιήσουμε την καταλυτική δύναμη του προϋπολογισμού της ΕΕ για την καλύτερη μόχλευση των ιδιωτικών επενδύσεων στους κοινούς μας στόχους και την ελαχιστοποίηση του κινδύνου τους. Κατά τη σύσταση αυτού του νέου Ταμείου, η Επιτροπή μπορεί να αξιοποιήσει την πείρα που έχει αποκτήσει από παλαιότερα και τρέχοντα μέσα. Είναι κρίσιμο να αξιοποιηθεί αυτή η επιτυχημένη εταιρική σχέση σε επίπεδο ΕΕ με τον ιδιωτικό τομέα ώστε να κινητοποιηθεί σημαντική πρόσθετη στήριξη για τις οικονομίες μας, σε στενό συντονισμό ιδίως με τον Όμιλο ΕΤΕπ, την ΕΤΑΑ και τις εθνικές αναπτυξιακές τράπεζες.

Εάν εγκριθεί ο διορισμός μου ως επιτρόπου, θα αναπτύξω, σε συνδυασμό με αυτό το νέο Ταμείο, ένα εργαλείο συντονισμού της ανταγωνιστικότητας, όπως προτείνεται στην έκθεση Draghi, ώστε οι στόχοι ανταγωνιστικότητας σε επίπεδο ΕΕ να μεταφραστούν σε συντονισμένες εθνικές και ενωσιακές πολιτικές, εξασφαλίζοντας δημόσια και ιδιωτική χρηματοδότηση για κάθε στρατηγική προτεραιότητα. Σκοπός αυτού του εργαλείου είναι να ενισχυθεί η συνοχή μεταξύ της επενδυτικής ικανότητας της ΕΕ και των εθνικών πολιτικών στα κράτη μέλη — να ευθυγραμμιστούν για την επίτευξη ενός συνόλου κοινών προτεραιοτήτων, ώστε να αλληλοενισχύονται. Αυτό θα παράσχει μεγαλύτερη βεβαιότητα, προβλεψιμότητα και κλίμακα στην ενιαία αγορά, θα μειώσει τον κατακερματισμό και θα συμβάλει στην κινητοποίηση των μαζικών επενδύσεων που απαιτούνται για το θεματολόγιο της ΕΕ για την ανταγωνιστικότητα.

Σε στενή συνεργασία με τα άλλα μέλη του Σώματος των Επιτρόπων, θα αναζητήσουμε τον καλύτερο τρόπο με τον οποίο το νέο αυτό εργαλείο θα συμπληρώσει, θα ενισχύσει και, όπου είναι δυνατόν, θα συμβάλει στον εξορθολογισμό των υφιστάμενων εργαλείων διακυβέρνησης για την παρακολούθηση και την καθοδήγηση των επενδύσεων και των μεταρρυθμίσεων σε ενωσιακό και εθνικό επίπεδο. Έχω στον νου μου, για παράδειγμα, την ετήσια έκθεση για την ενιαία αγορά και την ανταγωνιστικότητα, την ψηφιακή δεκαετία, και το πλαίσιο διακυβέρνησης της Ενεργειακής Ένωσης και της Δράσης για το Κλίμα. Θα μεριμνήσουμε ώστε το νέο εργαλείο να λειτουργεί ικανοποιητικά σε συνδυασμό με το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο για τον συντονισμό των οικονομικών πολιτικών και των πολιτικών απασχόλησης, δημιουργώντας συνέργειες και αποφεύγοντας τις επικαλύψεις.

Ο ΜΑΑ κατέδειξε τα οφέλη από τον συνδυασμό των μεταρρυθμίσεων με επενδύσεις και από τις εκταμιεύσεις που έχουν ως βάση την επίτευξη προκαθορισμένων εκροών και αποτελεσμάτων και όχι το πραγματικό κόστος που αναλαμβάνεται. Χάρη σε αυτή τη βασισμένη στις επιδόσεις προσέγγιση, η εφαρμογή σημαντικών μεταρρυθμίσεων στα κράτη μέλη έχει επιταχυνθεί σημαντικά. Η στήριξη που παρείχε η Επιτροπή στα κράτη μέλη, μεταξύ άλλων μέσω του Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης, υπήρξε σημαντική για την ενίσχυση της ικανότητάς τους να υλοποιούν μεταρρυθμίσεις. Αυτό θα παραμείνει επίκαιρο τα προσεχή έτη, καθώς ορισμένες μεταρρυθμίσεις είναι αναγκαίες ώστε να δημιουργηθούν οι γενικές προϋποθέσεις για μεγαλύτερη αύξηση της παραγωγικότητας στο μέλλον, όπως, για παράδειγμα, οι προϋποθέσεις που συμβάλλουν σε ένα φιλικότερο προς τις επιχειρήσεις περιβάλλον, παρέχουν κίνητρα για την πραγματοποίηση επενδύσεων και καινοτόμων δραστηριοτήτων και διευκολύνουν την ανακατανομή των πόρων σε τομείς υψηλής παραγωγικότητας. Ταυτόχρονα, θα πρέπει να καταβάλουμε περαιτέρω προσπάθειες για να συνεχίσουμε να μειώνουμε τον διοικητικό φόρτο που συνδέεται με την εκτέλεση των κονδυλίων της ΕΕ, μεταξύ άλλων για τον ΜΑΑ.

Τέλος, εάν εγκριθεί ο διορισμός μου ως επιτρόπου, θα διευθύνω τις υπηρεσίες μου ώστε να συμβάλουν στην ανάλυση στην οποία βασίζεται το θεματολόγιο της ΕΕ για την ανταγωνιστικότητα, σε στενή συνεργασία με άλλες υπηρεσίες. Για να ανακτήσουμε το ανταγωνιστικό πλεονέκτημα της Ευρώπης, πρέπει να καθορίσουμε και να επιδιώξουμε ένα συνεκτικό θεματολόγιο μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων σε όλα τα επίπεδα: περιφερειακό, εθνικό και πανευρωπαϊκό. Το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο και το νέο εργαλείο συντονισμού της ανταγωνιστικότητας αποτελούν σημαντικά μέσα για τη διασφάλιση αυτής της συνοχής των πολιτικών.

5. Ευρωπαϊκό Εξάμηνο

Ποια είναι η θέση σας όσον αφορά την εστίαση και τους στόχους του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου, ιδίως όσον αφορά τον συντονισμό των οικονομικών πολιτικών και τη διαρκή σύγκλιση των οικονομικών επιδόσεων των κρατών μελών,

τις αρχές του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων και τους στόχους της Πράσινης Συμφωνίας της ΕΕ, καθώς και τη δημοκρατική εποπτεία του; Πώς προτίθεται η Επιτροπή να συνεχίσει να ενσωματώνει τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών στο Ευρωπαϊκό Εξάμηνο, όπως ανακοινώθηκε στην επιστολή ανάθεσης καθηκόντων σας, καθώς και στο πλαίσιο κοινωνικής σύγκλισης; Ποια θα είναι η αλληλεπίδραση του εξαγγελθέντος πλαισίου συντονισμού της ανταγωνιστικότητας με το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο;

Το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο έχει αποδειχθεί ένα ευέλικτο και προσαρμόσιμο πλαίσιο για τον συντονισμό των πολιτικών μας και την άμεση ανταπόκριση στις αλλαγές των οικονομικών, εργασιακών και κοινωνικών συνθηκών. Στο επίκεντρο του συντονισμού μας στο πλαίσιο του Εξαμήνου θα εξακολουθήσουν να είναι οι στόχοι της Ένωσης για βιώσιμη και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη και απασχόληση, διατηρώντας την ανταγωνιστικότητα, την ευημερία, τη βιωσιμότητα και την κοινωνική δικαιοσύνη στον πυρήνα της.

Από το 2018, το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο ενσωματώνει και παρακολουθεί την εφαρμογή του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων, ο οποίος λειτουργεί ως πυξίδα για την επίτευξη καλύτερων συνθηκών εργασίας και διαβίωσης σε ολόκληρη την Ευρώπη. Η προσέγγιση αυτή ενισχύει περαιτέρω την εστίαση του ενδιαφέροντος στην κοινωνική συνοχή, την ισότητα και τη βιώσιμη ανάπτυξη σε όλα τα κράτη μέλη. Το αναθεωρημένο πλαίσιο οικονομικής διακυβέρνησης που εγκρίθηκε την περασμένη άνοιξη δίνει μεγαλύτερη έμφαση στις μεταρρυθμίσεις και τις επενδύσεις που ανταποκρίνονται στις κοινές προτεραιότητες της ΕΕ, συμπεριλαμβανομένου του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων, ενισχύοντας περαιτέρω τον ρόλο του.

Στον κύκλο του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου του 2024, ενσωματώσαμε επίσης τις αρχές του πλαισίου κοινωνικής σύγκλισης, ώστε να ενισχύσουμε την αξιολόγηση των κινδύνων για την ανοδική κοινωνική σύγκλιση στα κράτη μέλη. Εάν εγκριθεί ο διορισμός μου ως επιτρόπου, θα επιμείνω στη συνέχιση της παρακολούθησης της προόδου όσον αφορά την εφαρμογή των αρχών του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων με βάση τον πίνακα κοινωνικών αποτελεσμάτων και τη χρήση του πλαισίου κοινωνικής σύγκλισης. Οι αρχές αυτές αποτελούν επίσης μέρος του νέου πλαισίου μακροοικονομικής διακυβέρνησης, το οποίο έχει προσαρμοστεί ώστε να διασφαλίζεται ότι τα δημόσια οικονομικά είναι βιώσιμα και ότι η δημοσιονομική πολιτική συμβάλλει στην ανταγωνιστικότητα, την ανάπτυξη και την ευημερία — μεταξύ άλλων μέσω της σύνδεσης μεταξύ δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων.

Η Επιτροπή έχει ενσωματώσει τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΣΒΑ) των Ηνωμένων Εθνών στις πολιτικές της και στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου από τον κύκλο του 2020. Αυτό απηχεί τη δέσμευση της Ένωσης να υλοποιήσει την Ατζέντα του 2030 σε όλες τις σχετικές πολιτικές για την προώθηση της οικονομικής και κοινωνικής ευημερίας στην Ευρώπη με βιώσιμο τρόπο. Όταν αξιολογούμε τις οικονομικές επιδόσεις, εντοπίζουμε διαρθρωτικές προκλήσεις και διατυπώνουμε συστάσεις πολιτικής, οι ΣΒΑ των Ηνωμένων Εθνών λειτουργούν σαν πυξίδα μας, τόσο στο παρόν όσο και στο μέλλον. Επιπλέον, είναι —και θα παραμείνει— ζωτικής σημασίας η παρακολούθηση της υλοποίησης των ΣΒΑ σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης να βασίζεται σε αξιόπιστους στατιστικούς δείκτες και στοιχεία που παρέχει η Eurostat. Τα επόμενα έτη, η επικαιροποίηση του ευρωπαϊκού συστήματος εθνικών και περιφερειακών λογαριασμών θα συμβάλει στην καλύτερη ενσωμάτωση της κοινωνικής ευημερίας και της περιβαλλοντικής βιωσιμότητας στις στατιστικές της ΕΕ. Εάν εγκριθεί ο διορισμός μου, θα μεριμνήσω ώστε η Επιτροπή να συνεχίσει να αξιολογεί την πρόοδο της ΕΕ και των κρατών μελών ως προς την επίτευξη των ΣΒΑ.

Ο συνεχώς αυξανόμενος αντίκτυπος της κλιματικής αλλαγής και της υποβάθμισης του περιβάλλοντος στις κοινωνίες μας απαιτεί συνεχή και αποφασιστική δράση πολιτικής. Ως εκ τούτου, η εφαρμογή της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας παραμένει βασικό παραδοτέο για την επόμενη Επιτροπή και καταβάλλουμε κάθε προσπάθεια να επιτύχουμε τους στόχους που έχουμε θέσει συλλογικά για τον εαυτό μας. Ο συντονισμός των πολιτικών στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου συνέβαλε στον προσανατολισμό των σχετικών τομέων πολιτικής στην κατεύθυνση της επίτευξης των στόχων μας για το κλίμα. Για παράδειγμα, το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο έχει στηρίξει απαντήσεις πολιτικής που αποσκοπούν στην ενεργειακή μετάβαση και έχει προσδιορίσει τις ειδικές μεταρρυθμιστικές και επενδυτικές ανάγκες των κρατών μελών, αντιμετωπίζοντας τόσο μακροχρόνιες όσο και νέες προκλήσεις — όπως η αύξηση των τιμών της ενέργειας, η συνολική ενεργειακή απόδοση, οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και οι ενεργειακές υποδομές, η προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή και η διατήρηση του περιβάλλοντος και των πόρων μας. Είμαι αποφασισμένος να διασφαλίσω ότι η πράσινη μετάβαση παραμένει βασική διάσταση της στρατηγικής της ΕΕ για την ανταγωνιστικότητα, συμβάλλει στην αύξηση της παραγωγικότητας και την κοινωνική δικαιοσύνη και υποστηρίζεται από ένα σταθερό μακροοικονομικό περιβάλλον.

Το εργαλείο συντονισμού της ανταγωνιστικότητας θα ενισχύσει τη συνοχή μεταξύ της επενδυτικής ικανότητας της ΕΕ και των εθνικών πολιτικών στα κράτη μέλη, ευθυγραμμίζοντάς τες με ένα κοινό σύνολο προτεραιοτήτων, ώστε να αλληλοενισχύονται, όπως αναφέρω και στην απάντησή μου στην ερώτησή 4.

Τέλος, και κυρίως, ιδιαίτερη σημασία έχει η λογοδοσία και η δημοκρατική εποπτεία του συντονισμού των πολιτικών και της μακροοικονομικής εποπτείας. Το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο έχει σχεδιαστεί για τον χειρισμό ζητημάτων κοινού ενδιαφέροντος, την αντιμετώπιση των πιο πιεστικών προκλήσεων και την αύξηση της ετοιμότητας και της ανθεκτικότητας της Ένωσης μας. Η πραγματική του αξία είναι ότι λαμβάνονται υπόψη οι απόψεις των ενδιαφερόμενων μερών και ότι αναλαμβάνεται δράση προς το συμφέρον της Ευρώπης. Ως εκ τούτου, είναι επιτακτική ανάγκη να συνεργαστούμε με τους κοινωνικούς εταίρους και τις κοινωνίες των πολιτών μας, ιδίως τους νέους και τις νέες Ευρωπαίους και Ευρωπαίες, εάν θέλουμε να επιφέρουμε ουσιαστικές αλλαγές στους τομείς που είναι οι πιο σημαντικοί για τους πολίτες μας. Ένας γνήσιος διάλογος πολιτικής με τα κράτη μέλη και τις περιφέρειες, ιδίως κατά την αντιμετώπιση πολύπλοκων προκλήσεων και χρονοβόρων μεταρρυθμίσεων, έχει καθοριστική σημασία για την αποτελεσματική εφαρμογή στην πράξη. Το να διασφαλίζεται ότι τα κράτη μέλη ενστερνίζονται τις συστάσεις πολιτικής παραμένει ζωτικής σημασίας για την επίτευξη πραγματικών μεταρρυθμίσεων και πραγματικής αλλαγής και ευημερίας για τους πολίτες. Θα φροντίσω ώστε οι διάλογοι με τα κράτη μέλη και τα ενδιαφερόμενα μέρη να μην αφορούν μόνο τις προκλήσεις που εντοπίζονται, αλλά και τις δράσεις πολιτικής που θα μπορούσαν να τεθούν σε εφαρμογή για την αντιμετώπισή τους. Δεσμεύομαι να ενισχύσω τις τεχνικές και πολιτικές αποστολές προς τα κράτη μέλη, να διευρύνω ακόμη περισσότερο τη συνεργασία και να αυξήσω την αποτελεσματικότητα των συστάσεων πολιτικής. Επιπλέον, εάν εγκριθεί ο διορισμός μου ως επιτρόπου, θα αφοσιωθώ στην προώθηση ενός στενού διαλόγου μεταξύ της Επιτροπής και του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου σχετικά με την οικονομική διακυβέρνηση. Το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο προσφέρει μια εξαιρετική ευκαιρία για στενή συνεργασία στους τομείς της οικονομικής πολιτικής, της πολιτικής απασχόλησης και της κοινωνικής πολιτικής.

Ερωτήσεις της Επιτροπής Νομικών Θεμάτων

6. Μείωση του διοικητικού φόρτου και του φόρτου υποβολής εκθέσεων

Στην επιστολή ανάθεσης καθηκόντων σας σας ζητείται να υποβάλλετε προτάσεις για τη μείωση του διοικητικού φόρτου και του φόρτου υποβολής εκθέσεων που απορρέουν από τη νομοθεσία και τις πολιτικές της ΕΕ και να επιβλέπετε την εφαρμογή του ελέγχου των ΜΜΕ και της ανταγωνιστικότητας. Κατά τη γνώμη σας: i) ποιες είναι οι κύριες διοικητικές υποχρεώσεις και υποχρεώσεις υποβολής εκθέσεων που εμποδίζουν σήμερα την ανταγωνιστικότητα των ευρωπαϊκών ΜΜΕ και ii) ποια μέτρα θα πρέπει να ληφθούν όσον αφορά την ψηφιοποίηση, τον εξορθολογισμό και την απλούστευση των υφιστάμενων υποχρεώσεων για τη μείωση αυτού του φόρτου, σε τεκμηριωμένη βάση και χωρίς να διακυβεύονται οι στόχοι βιωσιμότητας;

Ο υπερβολικός διοικητικός φόρτος καθιστά επιβαρυντική την εφαρμογή του δικαίου και των προγραμμάτων της ΕΕ για όλους τους χρήστες — δημόσιες αρχές, εταιρείες, οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών και πολίτες. Παρεμποδίζει επίσης ιδίως την παραγωγικότητα και τις επενδύσεις των εταιρειών και μειώνει την ικανότητα της Ευρώπης να προσελκύει ξένες επενδύσεις, εταιρείες και ταλέντα.

Σήμερα, η Ευρώπη αντιμετωπίζει μια πρόκληση ανταγωνιστικότητας που απαιτεί να εξετάσουμε με κριτική και ολιστική ματιά τον τρόπο με τον οποίο οι κανόνες της ΕΕ επηρεάζουν την ικανότητα των επιχειρήσεων, ιδίως των ΜΜΕ, να λειτουργούν, να έχουν πρόσβαση σε χρηματοδότηση, να επενδύουν, να καινοτομούν και να επεκτείνουν τις δραστηριότητές τους στην Ευρώπη. Πρέπει να δημιουργήσουμε ένα απλούστερο και φιλικότερο προς τις επιχειρήσεις ρυθμιστικό περιβάλλον, χωρίς να διακυβεύουμε τους στόχους πολιτικής και τα πρότυπά μας. Η εφαρμογή της ενωσιακής νομοθεσίας πρέπει να καταστεί ευκολότερη στην πράξη. Αυτό προϋποθέτει επίσης να ληφθεί καλύτερα υπόψη ο αντίκτυπος που έχει η νομοθεσία της ΕΕ κατά μήκος των αλυσίδων εφοδιασμού, ιδίως για τις ΜΜΕ. Τα τελευταία χρόνια έχουμε θεσπίσει νόμους που στοχεύουν τις μεγάλες εταιρείες, αλλά, στην πράξη, οι υποχρεώσεις βαρύνουν και τις ΜΜΕ. Πρόκειται για ένα σημαντικό και σύνθετο οριζόντιο ζήτημα με το οποίο θέλω να καταπιαστώ, από κοινού με το Κοινοβούλιο, εάν εγκριθεί ο διορισμός μου ως επιτρόπου.

Για την επίτευξη των στόχων αυτών, θα συντονίσω το έργο των συναδελφιστών και συναδέλφων μου επιτρόπων όσον αφορά τη μείωση του φόρτου, την εφαρμογή και την απλούστευση. Ακολουθώντας τις πολιτικές κατευθύνσεις της προέδρου von der Leyen, θα εξετάσουμε με κριτικό πνεύμα ολόκληρο το κεκτημένο. Θα μεριμνήσω ώστε οι προσπάθειές μας και η σχετική παρακολούθηση να επικεντρωθούν πρώτα στις κύριες προτεραιότητες που προσδιορίζονται στις εκθέσεις Draghi και Letta, καθώς και στις πρόσφατες διαβουλεύσεις της Επιτροπής. Στο πλαίσιο αυτό, θα συνεργαστώ επίσης με την ή τον εκτελεστικό αντιπρόεδρο για την ευημερία και τη βιομηχανική στρατηγική ώστε να μειωθούν οι πολυάριθμοι φραγμοί που εξακολουθούν να κατακερματίζουν την ενιαία μας αγορά και αποτρέπουν την ανάπτυξη και την επέκταση των ΜΜΕ στην Ευρώπη.

Εάν εγκριθεί ο διορισμός μου, θα θέσω άμεσα σε εφαρμογή τα νέα εργαλεία απλούστευσης και εφαρμογής που ορίζονται στις πολιτικές κατευθύνσεις (βλ. επίσης τις απαντήσεις στις ερωτήσεις 7 και 11). Θα διασφαλίσω ότι τα

εργαλεία αυτά έχουν στο επίκεντρο τον χρήστη. Θα στηρίξω τους συναδέλφους και τις συναδέλφισσές μου στον έλεγχο του κεκτημένου για το οποίο είναι υπεύθυνοι και υπεύθυνες με προσομοιώσεις ακραίων καταστάσεων, επιδιώκοντας την κατάργηση παρωχημένων, αλληλεπικαλυπτόμενων, περιττών και αναποτελεσματικών κανόνων, μεταξύ άλλων όσον αφορά τις απαιτήσεις υποβολής εκθέσεων. Θα περιφρουρήσω τον σεβασμό για τα υψηλά μας πρότυπα, τη βελτίωση της νομοθεσίας, τις αρχές της αναλογικότητας και της επικουρικότητας, βασιζόμενος πάντα σε ενδελεχή ανάλυση και στη συλλογή παρατηρήσεων από εταιρείες, συμπεριλαμβανομένων των ΜΜΕ, και από ενδιαφερόμενα μέρη.

Το αποτέλεσμα θα είναι μια σειρά στοχευμένων μέτρων για την απλούστευση που θα καλύπτουν ολόκληρους τομείς του κεκτημένου της ΕΕ. Ορισμένα από αυτά τα μέτρα θα είναι νομοθετικά, ενώ άλλα θα συνίστανται σε τεχνικές διευκρινίσεις και καθοδήγηση. Ευρωπαϊκές αρχές και οργανισμοί θα κληθούν επίσης να συμβάλουν στις προσπάθειες αυτές. Έτσι, με την πάροδο του χρόνου, η νομοθεσία μας θα καταστεί ευκολότερη στην εφαρμογή και καλύτερη για την προώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης, της ανταγωνιστικότητας και της κοινής ευημερίας στην Ευρώπη.

Όσον αφορά την ψηφιοποίηση, δεσμεύομαι πλήρως να αξιοποιήσω τις δυνατότητές της: η τεχνητή νοημοσύνη, η τυποποίηση, και η αυτοματοποίηση των δεδομένων αποτελούν βασικά μέσα για την ελαχιστοποίηση του κανονιστικού φόρτου. Θα επαγρυπνώ ώστε οι νέες προτάσεις της Επιτροπής να βασίζονται στις αρχές του κατά κανόνα ψηφιακού χαρακτήρα των διαδικασιών (digital by default) και της υποβολής στοιχείων μόνο μία φορά (once only), ώστε να ελαχιστοποιηθεί ο διοικητικός φόρτος στο μέλλον. Οι προσομοιώσεις ακραίων καταστάσεων στις οποίες θα υποβάλουμε την ισχύουσα νομοθεσία θα δίνουν επίσης ιδιαίτερη έμφαση στη θέσπιση ψηφιακών λύσεων για την αντικατάσταση του χαρτιού. Στόχος μου θα είναι να αντικατασταθεί η υποβολή εκθέσεων βάσει υποδειγμάτων με την τυποποιημένη υποβολή στοιχείων βάσει δεδομένων, ώστε να μπορούμε να βασιζόμαστε περισσότερο σε αυτοματοποιημένα εργαλεία που είναι διαλειτουργικά. Γι' αυτό, θα συνεργαστώ στενά με την ορισθείσα εκτελεστική αντιπρόεδρο για την τεχνολογική κυριαρχία, την ασφάλεια και τη δημοκρατία.

Θα συνεργαστούμε επίσης με τους αρμόδιους και τις αρμόδιες επιτρόπους για την υλοποίηση ψηφιακών πρωτοβουλιών που θα κάνουν ευκολότερη τη ζωή για τις εταιρείες, ιδίως τις ΜΜΕ, και τους ανθρώπους, όπως η επέκταση της χρήσης ηλεκτρονικών πλατφορμών για τη συλλογή και την ανταλλαγή δεδομένων για την υποβολή εκθέσεων και για την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας, και θα προωθήσουμε το έργο μας σχετικά με τους χώρους δεδομένων, το ψηφιακό πορτοφόλι και άλλες ψηφιακές λύσεις που παρέχει η Επιτροπή στις διοικήσεις και τις επιχειρήσεις. Θα είναι επίσης σημαντικό οι συννομοθέτες να καταλήξουν γρήγορα σε συμφωνία όσον αφορά σημαντικές εκκρεμείς πρωτοβουλίες, όπως ο ΦΠΑ στην ψηφιακή εποχή και τα ηλεκτρονικά τιμολόγια.

Τελευταίο αλλά εξίσου σημαντικό: θα αναπτύξω και θα διασφαλίσω τη συνεπή εφαρμογή ενός ενισχυμένου ελέγχου των ΜΜΕ και της ανταγωνιστικότητας για όλες τις νέες νομοθετικές πρωτοβουλίες.

7. Εφαρμογή και απλούστευση

Προκειμένου να διευκολυνθούν οι επιχειρηματικές δραστηριότητες και να εμβαθυνθεί η ενιαία αγορά, η εκλεγείσα πρόεδρος αναθέτει σε κάθε Επίτροπο καθήκοντα απλούστευσης και εφαρμογής της νομοθεσίας, όπως ορίζεται στις πολιτικές της κατευθύνσεις για την επόμενη Ευρωπαϊκή Επιτροπή (2024-2029). Οι επιστολές ανάθεσης καθηκόντων των ορισθέντων Επιτρόπων περιλαμβάνουν επίσης οριζόντια εστίαση στην απλούστευση και την εφαρμογή σε όλα τα χαρτοφυλάκια. Στο πλαίσιο της απλούστευσης, ένας οριζόντιος στόχος σε όλα τα χαρτοφυλάκια είναι «η μείωση των υποχρεώσεων υποβολής εκθέσεων κατά τουλάχιστον 25 % — και για τις ΜΜΕ κατά τουλάχιστον 35 %». Αυτά τα οριζόντια καθήκοντα θα περιλαμβάνουν επίσης διαλόγους σχετικά με την εφαρμογή με τα ενδιαφερόμενα μέρη και την κατάρτιση ετήσιων εκθέσεων προόδου σχετικά με την επιβολή και την εφαρμογή στους τομείς που καλύπτει κάθε Επίτροπος, στον συντονισμό και την προετοιμασία των οποίων θα συμμετέχει άμεσα ο αρμόδιος για την εφαρμογή και την απλούστευση Επίτροπος.

Για την επίτευξη αυτών των οριζόντιων στόχων, θα μπορούσατε να αναλύσετε τον τρόπο με τον οποίο τα συγκεκριμένα μέτρα που σκοπεύετε να λάβετε και η μεθοδολογία που προτίθεστε να εφαρμόσετε στο πλαίσιο αυτό θα είναι καινοτόμα σε σχέση με το θεματολόγιο για τη βελτίωση της νομοθεσίας; Πιο συγκεκριμένα, πώς οι προαναφερθείσες τομεακές εκθέσεις προόδου θα σχετίζονται με την ετήσια έκθεση της Επιτροπής για την παρακολούθηση της εφαρμογής του δικαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πώς η εθνική εφαρμογή θα παρακολουθείται εγκαίρως και πώς θα εφαρμόζονται κατάλληλα μέτρα επιβολής σε περίπτωση εντοπισθείσας μη συμμόρφωσης;

Σύμφωνα με τις πολιτικές κατευθύνσεις της πρόεδρου, η εφαρμογή και η απλούστευση θα αποτελέσουν βασικές προτεραιότητες για τη νέα Επιτροπή. Η ΕΕ διαθέτει πλέον διάφορα νομοθετήματα που θέτουν φιλόδοξους στόχους. Για παράδειγμα, η δέσημη μέτρων Fit for 55, η ψηφιακή δεκαετία, οι στόχοι για την απασχόληση, τις

δεξιότητες και τη φτώχεια στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων και οι στόχοι βιώσιμης ανάπτυξης θέτουν στο σύνολό τους αριθμητικούς στόχους, οι οποίοι συχνά πρέπει να επιτευχθούν έως το 2030. Θα απαιτηθεί κοινή προσπάθεια για να επιτευχθούν οι φιλόδοξοι στόχοι που έχει συμφωνήσει η ΕΕ. Από την πλευρά της Επιτροπής, όλο το Σώμα των Επιτρόπων θα κινητοποιηθεί για τον σκοπό αυτό.

Όπως ανέφερα στην προηγούμενη απάντησή μου, θα θέσω άμεσα σε εφαρμογή τα νέα εργαλεία απλούστευσης και εφαρμογής που ορίζονται στις πολιτικές κατευθύνσεις. Θα εποπτεύω τη διαδικασία ελέγχου των υφιστάμενων κανόνων με προσομοιώσεις ακραίων καταστάσεων που θα εφαρμόζει κάθε επίτροπος και υπηρεσία και θα συντονίζω τις εργασίες με τις συναδέλφισσες και τους συναδέλφους μου επιτρόπους για την υποβολή προτάσεων σχετικά με την απλούστευση, την ενοποίηση και την κωδικοποίηση των κανόνων αυτών.

Για την τεκμηρίωση αυτών των προσομοιώσεων, η Επιτροπή θα εισαγάγει δύο νέα εργαλεία: διαλόγους σχετικά με την εφαρμογή με τα ενδιαφερόμενα μέρη, τους οποίους κάθε μέλος του Σώματος των Επιτρόπων θα διεξάγει τουλάχιστον δύο φορές ετησίως, και ελέγχους πραγματικής κατάστασης σχετικά με το πώς εφαρμόζονται οι κανόνες στο πεδίο από τις εταιρείες και τις διοικήσεις. Με βάση τα πορίσματα, θα παρουσιάσουμε συγκεκριμένες προτάσεις για την απλούστευση και τη μείωση του φόρτου και θα καταρτίσουμε κατάλογο αξιολογήσεων που θα υποβάλλεται μαζί με το πρόγραμμα εργασίας της Επιτροπής κάθε χρόνο. Οι αξιολογήσεις αυτές θα εξετάζουν μεμονωμένες νομοθετικές πράξεις ή περισσότερες νομοθετικές πράξεις που αφορούν ορισμένους τομείς ή πεδία (έλεγχοι καταλληλότητας).

Η διαδικασία αυτή θα μας βοηθήσει επίσης να υλοποιήσουμε τη δέσμευση για μείωση των απαιτήσεων υποβολής εκθέσεων κατά τουλάχιστον 25 % και, ειδικά για τις ΜΜΕ, κατά τουλάχιστον 35 %. Προετοιμαζόμενοι για αυτό, θα φροντίσω να έχουμε μια αξιόπιστη βάση αναφοράς. Θέλω οι επιχειρηματίες και τα άλλα ενδιαφερόμενα μέρη να νιώσουν πραγματική διαφορά, απελευθερώνοντας τον χρόνο τους, ώστε να μπορούν να επικεντρωθούν στην καινοτομία, την επέκταση της επιχείρησής τους και στη δημιουργία περισσότερων θέσεων εργασίας στην Ευρώπη.

Θα υποβάλλουμε εκθέσεις στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο σχετικά με την πρόοδο, τόσο σε πολιτικό όσο και σε τεχνικό επίπεδο. Οι Επίτροποι θα καταρτίζουν και θα υποβάλλουν ετήσιες εκθέσεις προόδου σχετικά με την επιβολή και την εφαρμογή στις αντίστοιχες επιτροπές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και στις συνθέσεις του Συμβουλίου. Θα συντονίζω τις προσπάθειες αυτές για να είμαι σίγουρος ότι οι συζητήσεις έχουν την κατάλληλη συνέχεια.

Όσον αφορά την εφαρμογή, θα εργαστώ για να διευκολύνω την υλοποίηση των πολιτικών μας στην πράξη. Αυτό σημαίνει στήριξη των κρατών μελών, αλλά και ετοιμότητα για την ανάληψη δράσης για την επιβολή της νομοθεσίας. Στόχος μας επίσης είναι η κλιμάκωση των μέτρων πρακτικής και τεχνικής στήριξης προς τα κράτη μέλη, μεταξύ άλλων με το Μέσο Τεχνικής Υποστήριξης, καθώς και η εμπλοκή περισσότερων φορέων της ΕΕ ώστε να δίνουν προτεραιότητα και κίνητρα για την εφαρμογή. Οι αύξηση των προσπαθειών για την εξ αρχής πρόληψη της εμφάνισης ζητημάτων, μέσω στενότερης συνεργασίας με τα κράτη μέλη, θα διευκολύνει την εφαρμογή. Οι διάλογοι σχετικά με την εφαρμογή θα χρησιμεύσουν επίσης στον εντοπισμό των εμποδίων για την εφαρμογή και του βέλτιστου τρόπου αντιμετώπισής τους.

Οι διαδικασίες επί παραβάσει θα εξακολουθήσουν να συνιστούν σημαντικό εργαλείο. Δεν θα διστάζουμε να τις χρησιμοποιούμε όταν γίνεται σαφές ότι κάποιο κράτος μέλος είναι απρόθυμο να εφαρμόσει τους συμφωνηθέντες κανόνες. Θα συνεχίσουμε να λαμβάνουμε μέτρα επιβολής όποτε εντοπίζουμε συστηματικές παραβιάσεις του δικαίου της ΕΕ. Επί του παρόντος, έχουμε σε εξέλιξη περισσότερες από 1 500 διαδικασίες επί παραβάσει. Το 2023, η Επιτροπή αποφάσισε να παραπέμψει στο Δικαστήριο έναν πρωτοφανή αριθμό υποθέσεων που απαιτούσαν οικονομικές κυρώσεις (45 υποθέσεις).

8. Ανανέωση της συμφωνίας του 2016 για τη βελτίωση του νομοθετικού έργου

Στο πλαίσιο της απλούστευσης και του εξορθολογισμού της νομοθεσίας και της εφαρμογής της, η εκλεγείσα πρόεδρος, στις πολιτικές κατευθύνσεις της για την επόμενη Ευρωπαϊκή Επιτροπή (2024-2029), προτείνει «να ανανεώσει» τη διοργανική συμφωνία του 2016 για τη βελτίωση του νομοθετικού έργου «ώστε κάθε θεσμικό όργανο να αξιολογεί με τον ίδιο τρόπο τον αντίκτυπο και το κόστος των τροποποιήσεών του». Ένα από τα ειδικά καθήκοντα που ανατίθενται στον Επίτροπο για την εφαρμογή και την απλούστευση θα είναι να ηγηθεί των διαπραγματεύσεων για μια «ανανεωμένη διοργανική συμφωνία».

Ποιες συγκεκριμένες αναθεωρήσεις της διοργανικής συμφωνίας για τη βελτίωση του νομοθετικού έργου σκοπεύετε να προτείνετε, ιδίως όσον αφορά την ανεξαρτησία και τη διαφάνεια των εκτιμήσεων επιπτώσεων και τον ρόλο της επιτροπής ρυθμιστικού ελέγχου, καθώς και τη δέσμευση της Επιτροπής ότι μιας πρότασης προηγείται πράγματι

εκτίμηση επιπτώσεων όποτε απαιτείται από το θεματολόγιο για τη βελτίωση του νομοθετικού έργου, και πώς θα επηρεάσουν οι αναθεωρήσεις αυτές την αποτελεσματικότητα της νομοθετικής διαδικασίας και την ισορροπία των εξουσιών λήψης αποφάσεων;

Πριν από σχεδόν δέκα χρόνια, τα τρία θεσμικά όργανα συνεργάστηκαν για να θέσουν σε εφαρμογή τη δέσμευσή μας για διαφανή και τεκμηριωμένη χάραξη πολιτικής. Αυτή ήταν μια σημαντική στιγμή που αναλάβαμε από κοινού την ευθύνη για τη θέσπιση υψηλής ποιότητας ενωσιακής νομοθεσίας που επιτυγχάνει τους στόχους πολιτικής της.

Η συμφωνία αυτή έχει διαρθρώσει τη συνεργασία μας και έχει μετουσιώσει την κοινή μας δέσμευση για τη βελτίωση του τρόπου με τον οποίο η ΕΕ θεσπίζει νομοθεσία, διασφαλίζοντας ότι τα τρία θεσμικά όργανα δεσμεύονται για ειλικρινή και διαφανή συνεργασία σε όλα τα στάδια του νομοθετικού κύκλου. Η συμφωνία αναγνωρίζει και επαναλαμβάνει τον καίριο ρόλο και τη δημοκρατική ευθύνη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου όσον αφορά τη βελτίωση της νομοθεσίας, τον προγραμματισμό, τη διαφάνεια και τον συντονισμό, την προσφυγή σε κατ' εξουσιοδότηση και εκτελεστικές πράξεις, καθώς και την απλούστευση.

Τα τελευταία χρόνια, έχουμε εφαρμόσει πολλές διατάξεις της συμφωνίας, για παράδειγμα όσον αφορά τον διάλογο, αντίστοιχα, με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο, τόσο πριν όσο και μετά την έγκριση του προγράμματος εργασίας, στο πλαίσιο του ετήσιου προγραμματισμού ή όσον αφορά τις δεσμεύσεις της Επιτροπής να διενεργεί εκτιμήσεις επιπτώσεων και αξιολογήσεις. Εκτίμησή μας είναι ότι η συμφωνία ως επί το πλείστον έχει λειτουργήσει ικανοποιητικά.

Ωστόσο, και σύμφωνα με τις πολιτικές κατευθύνσεις, πιστεύω ότι η συμφωνία μπορεί να ενισχυθεί, ιδίως όσον αφορά την εφαρμογή των αρχών και των στόχων για τη βελτίωση της νομοθεσίας και την απλούστευση. Βασική προτεραιότητα για εμάς είναι να βρούμε ρεαλιστικούς τρόπους ώστε κάθε θεσμικό όργανο να διενεργεί αναλογικές εκτιμήσεις επιπτώσεων όσον αφορά τις ουσιαστικές του τροποποιήσεις επί της εκάστοτε πρότασης της Επιτροπής. Ως εκ τούτου, θα προτείνω να συνεργαστούμε ώστε να διαμορφώσουμε μια κοινή αντίληψη σχετικά με το τι συνιστά ουσιαστική τροποποίηση και να καθορίσουμε καλύτερα το εύρος της εκτίμησης των τροποποιήσεων αυτών. Θέλω επίσης να συνεργαστώ μαζί σας ώστε να βρούμε μια κοινή μεθοδολογία για την εκτίμηση των επιπτώσεων και του κόστους. Αυτό θα βελτιώσει την ποιότητα των στοιχείων που έχουν στη διάθεσή τους οι συννομοθέτες κατά τη νομοθετική διαδικασία, χωρίς να περιορίζει ή να θίγει τα πολιτικά τους προνόμια.

Είμαι πεπεισμένος ότι, αν συνεργαστούμε, θα μπορέσουμε να βρούμε πρακτικές λύσεις για την επίτευξη αυτών των στόχων, με πλήρη διαφάνεια και σεβασμό των δημοκρατικών αρχών της νομοθετικής μας διαδικασίας και με περιορισμένο αντίκτυπο στη διάρκεια των νομοθετικών διαδικασιών.

Δεσμεύομαι να φροντίζω ώστε οι συνάδελφοι και οι συναδέλφισσες επίτροποι να τηρούν τη δέσμευση της συμφωνίας ότι οι νέες προτάσεις με σημαντικές οικονομικές, κοινωνικές και περιβαλλοντικές επιπτώσεις θα συνοδεύονται από εκτιμήσεις επιπτώσεων οι οποίες θα διερευνούν τρόπους για την αποτελεσματική και διαφανή επίτευξη των στόχων πολιτικής.

Η επιτροπή ρυθμιστικού ελέγχου θα συνεχίσει να ασκεί αντικειμενικό έλεγχο ποιότητας των εκτιμήσεων επιπτώσεων της Επιτροπής, σύμφωνα με τη σχετική διάταξη της συμφωνίας. Εάν εγκριθεί ο διορισμός μου ως επιτρόπου, θα είμαι πλήρως προσηλωμένος στην προάσπιση της ανεξαρτησίας και της αμεροληψίας της επιτροπής και στην ορθή πρακτική να μη συζητούνται οι εκτιμήσεις επιπτώσεων ή οι φάκελοι αξιολογήσεων με μεμονωμένα ενδιαφερόμενα μέρη. Η επιτροπή ρυθμιστικού ελέγχου έχει παράσχει πολύτιμη στήριξη στη διαδικασία λήψης αποφάσεων της Επιτροπής, διασφαλίζοντας ότι οι προτάσεις του Σώματος των Επιτρόπων τεκμηριώνονται με υψηλής ποιότητας εκτιμήσεις επιπτώσεων, αξιολογήσεις και ελέγχους καταλληλότητας με βάση αξιόπιστα στοιχεία. Πρέπει να ενισχύσουμε όσα έχουμε κατορθώσει από τότε που ξεκινήσαμε, με τον κανονιστικό ποιοτικό έλεγχο να διενεργείται επαγγελματικά και αμερόληπτα. Θα φροντίσουμε ώστε η επιτροπή ρυθμιστικού ελέγχου να απαρτίζεται πάντοτε από μέλη με εκτεταμένη εμπειρογνώσια στους τρεις κύριους τομείς ανάλυσης: οικονομική, κοινωνική και περιβαλλοντική. Η ισορροπημένη σύνθεση των μελών της συνιστά πρόσθετη εγγύηση ότι οι βασικές επιπτώσεις των προτάσεων εξετάζονται ενδελεχώς με διεξοδική ανάλυση.

Επιπλέον, δίνω μεγάλη σημασία στη διαφάνεια. Θα μεριμνήσω ώστε όλα τα υποκείμενα στοιχεία και οι γνώμες της επιτροπής ρυθμιστικού ελέγχου να είναι διαθέσιμα μαζί με την πρόταση, ώστε να τηρούνται τα υψηλότερα δυνατά πρότυπα διαφάνειας, διατηρώντας παράλληλα χώρο για τη λήψη αποφάσεων.

Ερώτηση της Επιτροπής Προϋπολογισμών

9. Η εφαρμογή του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας καθυστερεί, με αποτέλεσμα να υπάρχει κίνδυνος απώλειας κονδυλίων της ΕΕ.

Ποια είναι τα σχέδιά σας για την επιτάχυνση της υλοποίησης του μηχανισμού, με παράλληλη διασφάλιση της ποιότητας της εφαρμογής και τήρηση του ισχύοντος νομικού πλαισίου, ιδίως υπό το πρίσμα της ειδικής έκθεσης 13/2024 του Ελεγκτικού Συνεδρίου; Ποια είναι τα διδάγματα που αντλείτε από την προηγούμενη πείρα σας, τι λειτούργησε και τι πρέπει να βελτιωθεί στον σχεδιασμό αυτού του μέσου, προκειμένου να διασφαλιστεί η προστιθέμενη αξία, η εδαφική ισορροπία και ο σεβασμός των διοργανικών ρόλων;

Σημαντικό μέρος του πρώτου μισού της ζωής του μηχανισμού αφιερώθηκε στη διαπραγμάτευση και την έγκριση των 27 σχεδίων ανάκαμψης και ανθεκτικότητας και, λίγο αργότερα, στην ουσιαστική αναθεώρηση των εν λόγω σχεδίων προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι νέες προκλήσεις που δημιούργησε η ενεργειακή κρίση από την απρόκλητη επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. Παρά τη συσσώρευση πρωτοφανών κρίσεων σε σύντομο χρονικό διάστημα, η εφαρμογή του ΜΑΑ βρίσκεται σε γενικές γραμμές σε καλό δρόμο. Ξεκίνησε το 2021 και έχει ήδη απορροφηθεί πάνω από το 50 % των επιχορηγήσεων που διατέθηκαν στα εγκεκριμένα σχέδια και το 41 % συνολικά, λαμβανομένων υπόψη τόσο των επιχορηγήσεων όσο και των δανείων, μετά την επίτευξη 1 682 οροσμήμων και στόχων από τα κράτη μέλη. Ο ρυθμός των αιτήσεων πληρωμών επιταχύνθηκε επίσης σημαντικά από τότε που ολοκληρώθηκε πέρυσι η αναθεώρηση των σχεδίων λόγω της εισαγωγής των κεφαλαίων για το REPowerEU (από 23 αιτήσεις πληρωμών το 2023 σε περίπου 45 αιτήσεις το 2024). Έως το τέλος του 2024, αναμένεται να έχουμε εκταμιεύσει συνολικά 300 δισ. ευρώ από την έναρξη λειτουργίας του μηχανισμού, ποσό που αντιστοιχεί περίπου στο ήμισυ του δεσμευμένου κονδυλίου του ΜΑΑ. Ταυτόχρονα, το χρονοδιάγραμμα του μηχανισμού είναι πολύ στενό και, άρα, είναι σημαντικό να επιταχυνθεί περαιτέρω η υλοποίηση. Ως εκ τούτου, θα πρέπει να εστιάσουμε συλλογικά στην έγκαιρη υλοποίηση των σχεδίων ανάκαμψης και ανθεκτικότητας και να διασφαλίσουμε ότι ο ΜΑΑ θα έχει εφαρμοστεί με επιτυχία έως το τέλος του 2026.

Ως εκτελεστικός αντιπρόεδρος για μια Οικονομία στην Υπηρεσία των Ανθρώπων, έχω διασφαλίσει ότι η Επιτροπή παρακολουθεί στενά την εφαρμογή του ΜΑΑ σε κάθε κράτος μέλος, μεταξύ άλλων μέσω διαβουλεύσεων με τα ενδιαφερόμενα μέρη και τις τοπικές και περιφερειακές αρχές, και έχω συνεργαστεί εντατικά μαζί τους για την επίλυση αναδυόμενων ζητημάτων και την πρόληψη ή τον περιορισμό των καθυστερήσεων. Εάν εγκριθεί ο διορισμός μου ως επιτρόπου Οικονομίας και Παραγωγικότητας, θα φροντίσω να συνεχιστούν οι προσπάθειες σε αυτά τα μέτωπα και να ενταθούν οι διαβουλεύσεις μας με τα ενδιαφερόμενα μέρη και τις τοπικές και περιφερειακές αρχές.

Μολονότι η απορρόφηση πρέπει να επιταχυνθεί περαιτέρω, αυτό δεν πρέπει να γίνει σε βάρος της ποιότητας των αξιολογήσεών μας όσον αφορά την ικανοποιητική εκπλήρωση των οροσμήμων και των στόχων, ούτε αναθεωρώντας τα υφιστάμενα σχέδια ώστε να μειωθεί το επίπεδο φιλοδοξίας τους. Όταν είναι χρήσιμο για την επιτάχυνση της υλοποίησης, τα κράτη μέλη μπορούν να ζητήσουν στοχευμένες αλλαγές στα σχέδιά τους και η Επιτροπή θα στηρίζει τις εν λόγω αναθεωρήσεις. Για τον σκοπό αυτό, λάβαμε πρόσφατα μέτρα για την απλούστευση της διαδικασίας τροποποίησης των σχεδίων και αποσαφηνίσαμε τις προϋποθέσεις υπό τις οποίες τα κράτη μέλη μπορούν να ζητούν αλλαγές για τη μείωση του διοικητικού φόρτου και την απλούστευση της εφαρμογής των μέτρων του ΜΑΑ. Για πιο θεμελιώδη ζητήματα, τα κράτη μέλη μπορούν και πάλι να ζητήσουν να αλλάξουν το σχέδιό τους, ακόμα και να αντικαταστήσουν ολόκληρα μέτρα, αλλά μόνο υπό την προϋπόθεση ότι δεν θα μειωθεί η αρχική φιλοδοξία και ότι εξακολουθούν να πληρούνται όλα τα κριτήρια αξιολόγησης. Η Επιτροπή θα συνεχίσει να συνεργάζεται με τα κράτη μέλη για την εξεύρεση λύσεων που διασφαλίζουν ότι τα σχέδια παραμένουν υψηλής ποιότητας και μπορούν να εφαρμοστούν εγκαίρως.

Έπειτα από αρκετούς ελέγχους, το Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο έχει αναγνωρίσει τα πλεονεκτήματα του ΜΑΑ και επισήμανε ορισμένους τομείς που επιδέχονται βελτίωση. Πρόσφατα, το Ελεγκτικό Συνέδριο άσκησε κριτική για την κατά την κρίση του αργή εκταμίευση και απορρόφηση των κονδυλίων του ΜΑΑ, αν και στην ανάλυσή του δεν έλαβε υπόψη τη σημαντική επιτάχυνση και πρόοδο της εκταμίευσης το 2024. Η Επιτροπή έχει αποδεχθεί και εφαρμόσει τις περισσότερες από τις συστάσεις που εξέδωσε το Ελεγκτικό Συνέδριο σχετικά με τον ΜΑΑ.

Τα διδάγματα που αντλήθηκαν από τον ΜΑΑ έχουν καταδείξει πόσο αποτελεσματικά είναι τα κονδύλια του για τη στήριξη κοινών προτεραιοτήτων της ΕΕ και την υλοποίηση βασικών, πολυαναμενόμενων διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων. Χάρη σε φιλόδοξα σχέδια ανάκαμψης και ανθεκτικότητας έχει σημειωθεί πρόοδος και στους έξι πυλώνες που ορίζουν το πεδίο εφαρμογής του μηχανισμού, ιδίως δε στην πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση και στην κοινωνικοοικονομική σύγκλιση. Ο ΜΑΑ δημιουργήθηκε με δύο κύριους στόχους: στήριξη της ανάκαμψης και ενίσχυση της ανθεκτικότητας.

Όσον αφορά τον πρώτο στόχο, τη στήριξη της ανάκαμψης, είναι σαφές ότι ο ΜΑΑ υπήρξε επιτυχής. Βοήθησε να αυξηθούν οι δημόσιες επενδύσεις, αποτέλεσμα πρωτοφανές αμέσως μετά από κρίση, μείωσε τα διαφορικά επιτόκια των κρατικών ομολόγων και συνέβαλε στην ενίσχυση της εμπιστοσύνης για την ΕΕ κατά την έναρξη της κρίσης, κάτι που ήταν εξαιρετικά αναγκαίο. Όσον αφορά το μέλλον, οι μεταρρυθμίσεις και οι επενδύσεις στο πλαίσιο του ΜΑΑ αναμένεται να αυξήσουν περαιτέρω το αναπτυξιακό δυναμικό των κρατών μελών. Αν και αυτό θα μπορέσουμε να το αξιολογήσουμε πλήρως μόνο με το πέρασμα του χρόνου, υπάρχουν ήδη πολλά παραδείγματα επενδύσεων και μεταρρυθμίσεων που έχουν υλοποιηθεί και έχουν σαφώς θετική επίδραση στην πράξη.

Όσον αφορά τον δεύτερο στόχο, την ενίσχυση της ανθεκτικότητας, ο ΜΑΑ στηρίζει πρωτοφανείς μεταρρυθμιστικές προσπάθειες σε ολόκληρη την ΕΕ. Έχει καταδείξει τα οφέλη από τον συνδυασμό των μεταρρυθμίσεων με επενδύσεις και από τις εκταμιεύσεις που έχουν ως βάση την επίτευξη συγκεκριμένων εκροών και αποτελεσμάτων και όχι την επιβάρυνση του κόστους. Έχει ήδη επιφέρει σημαντική επιτάχυνση στην εφαρμογή βασικών μεταρρυθμίσεων, σύμφωνα με τις ενωσιακές προτεραιότητες, τις οποίες η ΕΕ είχε συχνά υποστηρίξει εδώ και πολλά χρόνια στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου. Για παράδειγμα, το σημαντικό μερίδιο που έχουν τα πράσινα και τα ψηφιακά μέτρα σε όλα τα σχέδια προάγει αναμφίβολα τη διττή μετάβαση στην Ευρώπη, ενώ οι επενδύσεις στην εκπαίδευση, την επανειδίκευση και την αναβάθμιση των δεξιοτήτων θα καταστήσουν το εργατικό δυναμικό της Ευρώπης πιο ανθεκτικό στις μεταβαλλόμενες συνθήκες της αγοράς.

Ο ΜΑΑ έχει επίσης επιδείξει την ευελιξία του να προσαρμόζεται στις εξελισσόμενες προκλήσεις, χάρη στο ευρύ πεδίο εφαρμογής του και στο ενιαίο σύνολο κανόνων που τον διέπουν. Ταυτόχρονα, υπάρχουν προφανώς διδάγματα που πρέπει να αντληθούν· η ενδιάμεση αξιολόγηση του ΜΑΑ κατέδειξε ότι υπάρχουν περιθώρια βελτίωσης. Πιο συγκεκριμένα, πρέπει να καλύψουμε ακόμη περισσότερο την ανάγκη για διαφάνεια και απλούστευση. Τα δεδομένα για τους 100 μεγαλύτερους τελικούς αποδέκτες στο πλαίσιο του ΜΑΑ ανά κράτος μέλος είναι πλέον διαθέσιμα στο κοινό και επικαιροποιούνται δύο φορές τον χρόνο. Έχει δημιουργηθεί ένας δημόσιος πίνακας αποτελεσμάτων και ένας δημόσιος χάρτης έργων με λεπτομερή δεδομένα υλοποίησης. Για το μέλλον, η Επιτροπή θα συνεχίσει να εξετάζει κάθε δυνατότητα ενίσχυσης της διαφάνειας που είναι σύμφωνη με τον κανονισμό για τον ΜΑΑ, λαμβάνοντας δεόντως υπόψη τον διοικητικό φόρτο.

Όσον αφορά την περιφερειακή ισορροπία, χάρη στην κλειδα κατανομής του και την εστίασή του στην αντιμετώπιση των ειδικών ανά χώρα συστάσεων στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου και των κοινών προτεραιοτήτων της ΕΕ, ο ΜΑΑ έχει συμβάλει στην αποφυγή οικονομικών και κοινωνικών αποκλίσεων μετά την πανδημία και αναμένεται να ενισχύσει τη σύγκλιση σε ολόκληρη την ΕΕ. Ωστόσο, η περιφερειακή διάσταση του ΜΑΑ δεν είναι εξίσου ανεπτυγμένη σε όλα τα εθνικά σχέδια και συχνά δεν είναι αρκετά έντονη, καθότι τα εθνικά σχέδια καταρτίστηκαν υπό εξαιρετικές περιστάσεις. Ωστόσο, τα περιφερειακά και τοπικά ενδιαφερόμενα μέρη αποτελούν βασικούς παράγοντες και δικαιούχους για την υλοποίηση των μεταρρυθμίσεων και των επενδύσεων του ΜΑΑ. Ως εκ τούτου, η συμμετοχή τους στην υλοποίηση του μηχανισμού και η διοικητική τους ικανότητα θα πρέπει να υποστηρίζονται επαρκώς.

Όσον αφορά τον επόμενο μακροπρόθεσμο προϋπολογισμό της ΕΕ, η Επιτροπή, κατά την υποβολή των προτάσεών της, μπορεί να αντλήσει έμπνευση από ορισμένα επιτυχημένα στοιχεία του ΜΑΑ, όπως π.χ. η σύνδεση των μεταρρυθμίσεων με τις επενδύσεις. Ένα στοιχείο του ΜΑΑ που θα μπορούσε να βελτιωθεί είναι η διευκόλυνση των διασυννοριακών έργων. Παρά τη συμπερίληψη στα σχέδια ανάκαμψης και ανθεκτικότητας διαφόρων μέτρων που αφορούν σημαντικά έργα κοινού ευρωπαϊκού ενδιαφέροντος, καθώς και διασυννοριακών μέτρων στα κεφάλαια για το REPowerEU, η εθνική διακυβέρνηση του μηχανισμού δεν έχει προωθήσει επαρκώς τη διασυννοριακή συνεργασία. Ταυτόχρονα, είναι επίσης σημαντικό να γίνει απολύτως σεβαστή η αρχή της εταιρικής σχέσης και ο ρόλος των περιφερειακών και τοπικών αρχών και να διατηρηθεί ο κύριος στόχος της για μείωση των περιφερειακών ανισοτήτων, όπως απορρέει από τη Συνθήκη.

Όσον αφορά τη διοργανική συνεργασία για την υλοποίηση του ΜΑΑ, η Επιτροπή συνεργάζεται πολύ στενά με το Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο. Είχα το προνόμιο να εκπροσωπήσω την Επιτροπή, μαζί με τον συνάδελφό μου, τον επίτροπο Οικονομίας, και στους 16 διαλόγους για την ανάκαμψη και την ανθεκτικότητα με το Κοινοβούλιο, ενώ οι υπηρεσίες της Επιτροπής συμμετείχαν σε περισσότερες από 30 συνεδριάσεις της ομάδας εργασίας του Κοινοβουλίου για τον ΜΑΑ. Η Επιτροπή παρείχε επίσης στο Κοινοβούλιο, σε τακτική βάση και με τρόπο έγκαιρο και ολοκληρωμένο, πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση. Αυτό το επίπεδο συνεργασίας υπερβαίνει τις επίσημες απαιτήσεις υποβολής εκθέσεων και λογοδοσίας που ορίζονται στον κανονισμό για τον ΜΑΑ. Εάν εγκριθεί ο διορισμός μου ως επιτρόπου, θα φροντίσω η Επιτροπή να συνεχίσει να εφαρμόζει τον ΜΑΑ με τον πλέον διαφανή και υπεύθυνο τρόπο και θα συνεργαστώ για τον σκοπό αυτό με τον ορισθέντα εκτελεστικό αντιπρόεδρο για τη συνοχή και τις μεταρρυθμίσεις.

Ερωτήσεις της Επιτροπής Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

10. Πώς θα διασφαλίσετε ότι η εφαρμογή του θεματολογίου για τη βελτίωση του νομοθετικού έργου θα συμβάλει στη βελτίωση της κατάστασης της απασχόλησης σε ολόκληρη την ΕΕ, θα διασφαλίσει το κεκτημένο του εργατικού δικαίου της ΕΕ και δεν θα οδηγήσει σε υποβάθμιση των εργασιακών δικαιωμάτων και των κοινωνικών προτύπων ούτε θα εμποδίσει περαιτέρω νομοθετικές πρωτοβουλίες και την εφαρμογή του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων, συμπεριλαμβανομένων των πρωταρχικών στόχων του; Ποια συγκεκριμένα μέτρα θα λάβετε για να ενισχύσετε την παρακολούθηση της ανοδικής κοινωνικής σύγκλισης στην ΕΕ;

Παραμένω προσηλωμένος στη διασφάλιση της κοινωνικής δικαιοσύνης και μιας ισχυρότερης κοινωνικής οικονομίας της αγοράς στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Στόχος της Επιτροπής είναι η διατήρηση υψηλών κοινωνικών προτύπων και η επίτευξη των στόχων απασχόλησης και των κοινωνικών στόχων της ΕΕ για το 2030, καθώς και η συνέχιση της εφαρμογής του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων, μέσω της ανανέωσης του σχεδίου δράσης της. Ταυτόχρονα, για να επιτύχουμε αυτούς τους στόχους, χρειάζεται η εφαρμογή και η επιβολή ορισμένων από τους κανόνες και τις πολιτικές μας να καταστεί ευκολότερη, και αυτό είναι το επίκεντρο των προσπαθειών μας για την απλούστευση.

Οι προτεραιότητες που έθεσε η πρόεδρος von der Leyen —για την προώθηση της ανταγωνιστικότητας και της παραγωγικότητας της ΕΕ, την απλούστευση των υφιστάμενων κανόνων και τη μείωση του διοικητικού φόρτου και του φόρτου υποβολής εκθέσεων— δεν σημαίνουν απορρύθμιση ή μείωση των υψηλών μας προτύπων. Φιλοδοξία μας είναι να προσφέρουμε περισσότερη κοινή ευημερία για όλους τους Ευρωπαίους, μεταξύ άλλων μέσω της συνεχούς αύξησης του βιοτικού επιπέδου και της εφαρμογής του πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων.

Η κοινωνική οικονομία της αγοράς βρίσκεται στο επίκεντρο της ανταγωνιστικότητάς μας. Η καλή εκπαίδευση, η παροχή υγειονομικής περίθαλψης και τα δίκτυα κοινωνικής ασφάλειας προσελκύουν ανθρώπους με προσόντα και επενδύσεις στην Ευρώπη. Τα στοιχεία αυτά πρέπει να διατηρηθούν και να ενισχυθούν, όπου χρειάζεται. Εάν εγκριθεί ο διορισμός μου ως επιτρόπου Οικονομίας και Παραγωγικότητας και Εφαρμογής και Απλούστευσης, θα διατηρήσω την απασχόληση και τις κοινωνικές πολιτικές στο επίκεντρο και των δύο χαρτοφυλακίων μου, αξιοποιώντας την εκτεταμένη εμπειρία μου στον κοινωνικό διάλογο και στην εφαρμογή του πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων.

Παράλληλα, η πρόσφατη έκθεση του Mario Draghi λειτούργησε κάπως σαν κάλεσμα αφύπνισης όσον αφορά την ανάγκη της Ευρώπης να συσπειρωθεί, να άρει τους φραγμούς που εξακολουθούν να κατακερματίζουν την ενιαία μας αγορά και να διασφαλίσει ότι η νομοθεσία μας επιτυγχάνει αποτελεσματικά τους στόχους της, χωρίς να επιβάλλονται αδικαιολόγητες επιβαρύνσεις στους ανθρώπους και τις επιχειρήσεις. Ως εκ τούτου, είμαστε έτοιμοι και έτοιμες να εισέλθουμε στον νέο θεσμικό κύκλο με έναν σαφή σκοπό: να διασφαλίσουμε ότι θα επιτύχουμε τους φιλόδοξους στόχους μας —συμπεριλαμβανομένων των στόχων για την απασχόληση και των κοινωνικών στόχων για το 2030— παρέχοντας την αναγκαία στήριξη στους εργαζομένους και τις επιχειρήσεις. Αυτό θα απαιτήσει επίσης να συνεργαστούμε στενά, σε όλα τα οικονομικά και κοινωνικά χαρτοφυλάκια και σε τακτικό διάλογο με τους κοινωνικούς εταίρους, για την τόνωση της παραγωγικότητας και της ανταγωνιστικότητας, την απλούστευση των ενωσιακών κανόνων, την προώθηση της ψηφιοποίησης και την ελαχιστοποίηση του διοικητικού φόρτου.

Το εργατικό δίκαιο της ΕΕ διαδραματίζει καίριο ρόλο στη στήριξη μιας δίκαιης ενιαίας αγοράς και στη διασφάλιση ποιοτικών θέσεων εργασίας. Τα τελευταία χρόνια, υπό την ηγεσία τη δική μου και του επιτρόπου Schmit, έχουμε σημειώσει σημαντική πρόοδο, εγκρίνοντας βασικά νομοθετήματα, όπως η οδηγία για διαφανείς και προβλέψιμους όρους εργασίας, η οδηγία για τους κατώτατους μισθούς και η οδηγία για την εργασία σε πλατφόρμες. Τα νομοθετήματα αυτά καταρτίστηκαν σύμφωνα με τις αρχές για τη βελτίωση της νομοθεσίας. Η ενισχυμένη δοκιμή ανταγωνιστικότητας και η δοκιμή ΜΜΕ, καθώς και η δέσμευση για μείωση του φόρτου υποβολής εκθέσεων που θα συντονίσω, δεν αποσκοπούν να παρακωλύσουν την περαιτέρω κοινωνική πρόοδο στην ΕΕ. Αντιθέτως, σκοπός τους είναι να απελευθερώσουν τον χρόνο των επιχειρηματιών, των εργαζομένων και των πολιτών, ώστε να μπορέσουν να επικεντρωθούν στην καινοτομία, στην πλήρη αξιοποίηση του δυναμικού τους, στην επέκταση των επιχειρήσεών τους και στη δημιουργία περισσότερων ποιοτικών θέσεων εργασίας.

Επίσης, θα επιδιώξουμε οι εκτιμήσεις επιπτώσεών μας να λαμβάνουν υπόψη τις κοινωνικές επιπτώσεις, συμπεριλαμβανοντας, όπου είναι δυνατόν, εκτιμήσεις διανεμητικών επιπτώσεων.

Όσον αφορά το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο, η κοινωνική του διάσταση έχει ενισχυθεί σημαντικά και η Επιτροπή θα συνεχίσει να ακολουθεί μια ολοκληρωμένη προσέγγιση για την παρακολούθηση των οικονομικών και κοινωνικών εξελίξεων στα κράτη μέλη και την έκδοση ειδικών ανά χώρα συστάσεων. Για τον σκοπό αυτό, θα λογοδοτώ

απευθείας στην πρόεδρο και θα εργάζομαι σε στενό συντονισμό με την ορισθείσα εκτελεστική αντιπρόεδρο για τα άτομα, τις δεξιότητες και την ετοιμότητα.

Η Επιτροπή έχει χρησιμοποιήσει το πλαίσιο κοινωνικής σύγκλισης ήδη από τον κύκλο του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου του 2024, ώστε να ενισχυθεί η αξιολόγηση των κινδύνων για την ανοδική κοινωνική σύγκλιση στα κράτη μέλη. Εάν εγκριθεί ο διορισμός μου, θα παραμείνω προσηλωμένος στη συνέχιση της εφαρμογής του, σύμφωνα και με τις διατάξεις που ενσωματώνουν τον πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων στο νέο πλαίσιο οικονομικής διακυβέρνησης.

Ερώτηση της Επιτροπής Εσωτερικής Αγοράς και Προστασίας των Καταναλωτών

11. Πώς σχεδιάζετε να επιτύχετε μια ολοκληρωμένη αξιολόγηση της ισχύουσας νομοθεσίας της ΕΕ για τον εντοπισμό και την αντιμετώπιση των αλληλεπικαλύψεων και πώς θα διασφαλίσετε τη συμμετοχή των ενδιαφερομένων μερών στη διαδικασία; Στο πλαίσιο της απλούστευσης, σε ποιους νομοθετικούς τομείς θα δοθεί προτεραιότητα και ποια συγκεκριμένα μέτρα θα προτείνετε για τη μείωση του διοικητικού φόρτου και του φόρτου υποβολής εκθέσεων για τις επιχειρήσεις της ΕΕ χωρίς να διακυβεύονται τα πρότυπα της ΕΕ για την προστασία των καταναλωτών; Στο πλαίσιο του έργου σας για την αντιμετώπιση του κατακερματισμού, πώς θα ενσωματώσετε τον έλεγχο της ενιαίας αγοράς στο νέο πλαίσιο του εργαλείου συντονισμού της ανταγωνιστικότητας, με σκοπό να αναδειχθούν τα οφέλη των δράσεων της ΕΕ, συμπεριλαμβανομένης της νομοθεσίας, για την ενιαία αγορά και τους καταναλωτές της ΕΕ;

Στις πολιτικές κατευθύνσεις, η πρόεδρος ανέθεσε σε κάθε επίτροπο να υποβάλει το κεκτημένο της ΕΕ σε προσομοίωση ακραίων καταστάσεων. Με βάση τα αποτελέσματα αυτής της προσομοίωσης, η Επιτροπή θα υποβάλει προτάσεις για την άρση των επικαλύψεων και των αντιφάσεων, διατηρώντας παράλληλα τα υψηλά μας πρότυπα. Ως εκ τούτου, θα συνεργαστώ με τις συναδέλφισσες και τους συναδέλφους μου επιτρόπους για να εκτελέσουμε αυτό το εκτενές έργο και να υποβάλουμε σε έλεγχο το σύνολο της νομοθεσίας με σκοπό την απλούστευση, την κωδικοποίηση και την ενοποίηση της νομοθεσίας της ΕΕ. Οι εργασίες αυτές θα καλύψουν σταδιακά το σύνολο του κεκτημένου, συμπεριλαμβανομένης της νομοθεσίας που προτάθηκε κατά την τελευταία θητεία.

Σημείο εκκίνησης είναι οι πληροφορίες και οι γνώσεις που συγκεντρώσαμε από τα ενδιαφερόμενα μέρη με στοχευμένες διαβουλεύσεις, δραστηριότητες προβολής και μέσω ειδικής πρόσκλησης υποβολής στοιχείων το 2023.

Τις περισσότερες φορές, τα ενδιαφερόμενα μέρη ζήτησαν να απλουστευθούν οι εκθέσεις και να αρθούν οι επικαλύψεις. Απαίτησαν περισσότερη καθοδήγηση, καθώς και ψηφιοποίηση και ομαλότερες ροές δεδομένων. Επίσης, τόνισαν ότι είναι σημαντικό οι κανόνες μας να είναι απλοί και να εφαρμόζονται αναλογικά. Οι ΜΜΕ δίνουν έμφαση στη σημασία που έχει να τηρείται η αρχή της προτεραιότητας στις μικρές επιχειρήσεις (think small first).

Οι συνεισφορές αυτές παρέχουν μια στέρεη βάση για το έργο μας, αλλά εμείς σκοπεύουμε να κάνουμε ακόμη περισσότερα. Θα επιβλέψω την εφαρμογή νέων και βαθύτερων τρόπων συνεργασίας με τα ενδιαφερόμενα μέρη για την επίτευξη αποτελεσμάτων. Όπως ανέλυσα και στις απαντήσεις μου στις ερωτήσεις της Επιτροπής Νομικών Θεμάτων, κάθε επίτροπος θα έρχεται σε επαφή με τα ενδιαφερόμενα μέρη τουλάχιστον δύο φορές ετησίως για να συζητά ζητήματα εφαρμογής και απλούστευσης. Αυτοί οι διάλογοι σχετικά με την εφαρμογή είναι ένα από τα εργαλεία που θα χρησιμοποιήσουμε για να τροφοδοτήσουμε τις προσομοιώσεις ακραίων καταστάσεων στις οποίες θα υποβάλουμε το κεκτημένο της ΕΕ, διατηρώντας παράλληλα τους στόχους πολιτικής και τα υψηλά πρότυπά μας.

Επίσης, θα αναπτύξουμε ελέγχους πραγματικής κατάστασης που θα μας επιτρέψουν να προσεγγίσουμε πραγματικούς επαγγελματίες στο πεδίο. Οι υπηρεσίες της Επιτροπής θα συνεργαστούν στενά με τις εταιρείες, τις διοικήσεις και άλλα ενδιαφερόμενα μέρη που συμμετέχουν στην εφαρμογή των κανόνων της ΕΕ για τον εντοπισμό και την επίλυση πρακτικών ζητημάτων, όπως οι εγκρίσεις, οι αδειοδοτήσεις ή ο φόρτος συμμόρφωσης.

Τα αποτελέσματα των προσομοιώσεων ακραίων καταστάσεων θα είναι διττά. Θα προσδιορίσουμε στοχευμένα μέτρα για την απλούστευση ή τον εξορθολογισμό της νομοθεσίας, τα οποία θα μπορούμε να εφαρμόσουμε άμεσα. Στις περιπτώσεις που απαιτείται περισσότερος χρόνος για την ανάλυση, θα συνεχίσουμε με αξιολογήσεις και ελέγχους καταλληλότητας για τον εντοπισμό περιττών επαναλήψεων, επικαλύψεων και ανεπαρκειών. Οι σημαντικότερες προτάσεις θα περιλαμβάνονται κάθε χρόνο στο πρόγραμμα εργασίας της Επιτροπής.

Όσον αφορά το εργαλείο συντονισμού της ανταγωνιστικότητας, θα μετουσιώσει τις προτεραιότητες ανταγωνιστικότητας σε επίπεδο ΕΕ σε συντονισμένες εθνικές πολιτικές, διασφαλίζοντας δημόσια και ιδιωτική χρηματοδότηση για κάθε στρατηγική προτεραιότητα. Γενικός σκοπός αυτού του εργαλείου και του Ταμείου Ανταγωνιστικότητας θα είναι η ενίσχυση της συνοχής μεταξύ της επενδυτικής ικανότητας της ΕΕ και των εθνικών πολιτικών. Αυτό θα προσδώσει μεγαλύτερη ασφάλεια, προβλεψιμότητα και κλίμακα στην ενιαία αγορά.

Δεδομένου ότι οι εργασίες που απαιτούνται για την επιχειρησιακή λειτουργία του εργαλείου δεν έχουν ακόμη ξεκινήσει, δεν είναι δυνατόν να καθοριστούν επί του παρόντος οι κύριες συνιστώσες του. Ωστόσο, η ενιαία αγορά και το ευρύτερο επιχειρηματικό περιβάλλον αποτελούν βασικές διαστάσεις της ανταγωνιστικότητάς μας, όπως τονίζεται και στην τελευταία ετήσια έκθεση για την ενιαία αγορά και την ανταγωνιστικότητα. Η ενιαία αγορά έχει τη δυνατότητα να δημιουργήσει ακόμη μεγαλύτερες οικονομίες κλίμακας, να προσελκύσει περισσότερες άμεσες ξένες επενδύσεις, να παράσχει καλύτερες συνθήκες στις εταιρείες μας για να αναπτυχθούν και να δημιουργήσουν ποιοτικές θέσεις εργασίας, αλλά και καλύτερες προσφορές στους καταναλωτές μας, διατηρώντας παράλληλα υψηλά επίπεδα προστασίας. Πρέπει να διασφαλίσουμε ότι θα αξιοποιήσει πλήρως το οικονομικό και κοινωνικό δυναμικό της.

Σας παραπέμπω επίσης στην απάντηση της ερώτησης 4 σχετικά με το εργαλείο συντονισμού της ανταγωνιστικότητας και το Ταμείο Ανταγωνιστικότητας.

Ερώτηση της Επιτροπής Συνταγματικών Υποθέσεων

12. Πότε σκοπεύετε να ξεκινήσετε νέες διαπραγματεύσεις σχετικά με τη διοργανική συμφωνία για την απλούστευση και τη βελτίωση του νομοθετικού έργου και ποιους τομείς (ή μέρη) της διοργανικής συμφωνίας σκοπεύετε να αναθεωρήσετε; Ποιες δράσεις θεωρείτε αναγκαίες για την επίτευξη των στόχων της βελτίωσης του νομοθετικού έργου κατά την προετοιμασία νέων πρωτοβουλιών, συμπεριλαμβανομένων των κατ' εξουσιοδότηση και των εκτελεστικών πράξεων; Είστε διατεθειμένος να στηρίξετε την επέκταση της πρωτοβουλίας του Κοινοβουλίου για την τροποποίηση και την ανάκληση της ισχύουσας νομοθεσίας;

Πώς προτίθεστε να συνεχίσετε τον αναγκαίο διάλογο με το Κοινοβούλιο κατά τη διαδικασία ετήσιου και πολυετούς προγραμματισμού σύμφωνα με το άρθρο 17 παράγραφος 1 ΣΕΕ και τις διατάξεις της διοργανικής συμφωνίας για τη βελτίωση του νομοθετικού έργου σχετικά με τον πολυετή προγραμματισμό, με σκοπό την κατάρτιση κοινών συμπερασμάτων των τριών θεσμικών οργάνων που θα αντικατοπτρίζουν μια πραγματική τριμερή σύμβαση για την κοινοβουλευτική περίοδο;

Βλ. και την απάντηση στην ερώτηση 8.

Η διοργανική συμφωνία για τη βελτίωση του νομοθετικού έργου είναι σημαντικό μέσο για την εμβάθυνση της συνεργασίας μεταξύ των θεσμικών οργάνων με σκοπό την αποτελεσματική επίτευξη των στόχων πολιτικής για τους πολίτες και τις επιχειρήσεις μας, αποτρέποντας παράλληλα περιττές επιβαρύνσεις. Εάν εγκριθεί ο διορισμός μου ως επιτρόπου, θα προτείνω να εργαστούμε από κοινού για την ανανέωση της συμφωνίας, ώστε να ενισχυθεί η κοινή μας δέσμευση για διαφανή και τεκμηριωμένη χάραξη πολιτικής.

Με βάση τους στόχους για την εφαρμογή και την απλούστευση που παρουσίασε η πρόεδρος von der Leyen, κύρια προτεραιότητα της Επιτροπής θα είναι η εξεύρεση ρεαλιστικών τρόπων ώστε κάθε θεσμικό όργανο να διενεργεί αναλογικές εκτιμήσεις επιπτώσεων σε σχέση με τις ουσιαστικές του τροποποιήσεις επί της εκάστοτε πρότασης της Επιτροπής. Ως εκ τούτου, θα προτείνω να συνεργαστούμε ώστε να διαμορφώσουμε μια κοινή αντίληψη σχετικά με το τι συνιστά ουσιαστική τροποποίηση και να καθορίσουμε καλύτερα το εύρος της εκτίμησης των τροποποιήσεων αυτών. Θέλω επίσης να συνεργαστώ μαζί σας ώστε να βρούμε μια κοινή μεθοδολογία για την εκτίμηση των επιπτώσεων και του κόστους. Εάν εγκριθεί ο διορισμός μου ως επιτρόπου, θα προσεγγίσω το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο με μια πρώτη σειρά ιδεών και προτάσεων ώστε να ακούσω τις αντιδράσεις σας και τις προτάσεις σας.

Το 2019, η Επιτροπή δεσμεύτηκε ότι θα ανταποκρίνεται με νομοθετικές προτάσεις στα ψηφίσματα του Κοινοβουλίου δυνάμει του άρθρου 225 της ΣΛΕΕ, με πλήρη σεβασμό των αρχών της αναλογικότητας, της επικουρικότητας και της βελτίωσης του νομοθετικού έργου. Κατά την τελευταία θητεία της, η Επιτροπή ανταποκρίθηκε θετικά σε 24 από τα 25 τέτοια ψηφίσματα. Η μόνη φορά που δεν ανταποκριθήκαμε θετικά σε ψήφισμα βάσει του άρθρου 225 —το ψήφισμα σχετικά με τον σχεδιασμό έκτακτης ανάγκης για το πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο— ήταν γιατί εν τω μεταξύ είχαμε επιτύχει από κοινού την έγκριση του ΠΔΠ και του NextGenerationEU.

Όσον αφορά το μέλλον, η Επιτροπή δεσμεύεται να ενισχύσει περαιτέρω τη συνεργασία με το Κοινοβούλιο κατόπιν ψηφισμάτων του άρθρου 225, ζητώντας από τους και τις επιτρόπους να συμμετέχουν σε διαρθρωμένους διαλόγους με τις αρμόδιες κοινοβουλευτικές επιτροπές για να χαράσσουν τη μελλοντική πορεία. Αυτό αποτυπώνεται στις επιστολές ανάθεσης καθηκόντων προς όλες τις ορισθείσες και όλους τους ορισθέντες επιτρόπους.

Ο διάλογος με το Κοινοβούλιο θα είναι επίσης απαραίτητος για τη διαδικασία του ετήσιου και πολυετούς προγραμματισμού. Τα κοινά συμπεράσματά μας σχετικά με τις προτεραιότητες για την προσεχή θητεία θα έχουν ως βάση τις πολιτικές κατευθύνσεις, οι οποίες είναι αποτέλεσμα εντατικών διαβουλεύσεων με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Με τη σειρά τους, τα εν λόγω κοινά συμπεράσματα θα είναι μια στέρεη βάση για τις πιο αναλυτικές ετήσιες κοινές δηλώσεις σχετικά με τις νομοθετικές προτεραιότητες για το επόμενο έτος.

Ερώτηση της Υποεπιτροπής Φορολογικών Θεμάτων

13. Ανταγωνιστικότητα και φορολογικό μείγμα

Μεσοπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα, η γήρανση του πληθυσμού και η ψηφιοποίηση θα έχουν σημαντικές επιπτώσεις στα φορολογικά συστήματα. Στην ετήσια έκθεσή της για τη φορολογία για το 2024, η Επιτροπή αναφέρεται σε ευρεία συναίνεση σχετικά με την ανάγκη επανεξισορρόπησης του φορολογικού μείγματος και μετατόπισης της φορολογικής επιβάρυνσης από την εργασία. Πώς σχεδιάζετε να ενεργήσετε και να διασφαλίσετε ότι «το φορολογικό μας σύστημα διαδραματίζει καίριο ρόλο στη στήριξη της απανθρακοποίησης και της ανταγωνιστικότητας της Ευρώπης για τη διασφάλιση της κοινωνικής δικαιοσύνης», όπως αναφέρεται στην επιστολή ανάθεσης καθηκόντων σας; Ποια μέτρα θα προτείνετε για την άρση των φορολογικών εμποδίων στις διασυννοριακές επενδύσεις και των φορολογικών και κανονιστικών φραγμών μεταξύ των κρατών μελών, προκειμένου να απλουστευθεί το φορολογικό μας σύστημα και να αυξηθεί η ανταγωνιστικότητα; Θα υποβάλλετε προτάσεις στον τομέα της φορολογίας των κεφαλαιακών κερδών και της περιουσίας, προκειμένου να διασφαλιστεί η κοινωνική δικαιοσύνη; Δεδομένων των πρόσφατων αναλύσεων από οργανισμούς όπως το ANT, ποια περαιτέρω φορολογικά μέτρα θα μπορούσαν να αναπτυχθούν προκειμένου να διασφαλιστεί ότι η τιμολόγηση του άνθρακα δεν επηρεάζει δυσανάλογα τις φτωχότερες κοινότητες ούτε επιδεινώνει τις ανισότητες μεταξύ πλούσιων και λιγότερο εύπορων κρατών μελών;

Εάν εξετάσουμε το τρέχον μείγμα φόρων στην ΕΕ των 27, κατά μέσο όρο, οι φόροι επί της εργασίας αντιστοιχούν σε πάνω από 50 % των συνολικών φορολογικών εσόδων, ενώ ο φόρος προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) αντιστοιχεί περίπου στο 20 % και οι φόροι εισοδήματος εταιρειών σε κάτι λιγότερο από 10 %. Μακροπρόθεσμες διαρθρωτικές αλλαγές, όπως οι δημογραφικές μεταβολές και η ψηφιοποίηση, επηρεάζουν τον τρόπο με τον οποίο εργαζόμαστε, παράγουμε και καταναλώνουμε και, ως εκ τούτου, μας αναγκάζουν να εξετάσουμε νέους τρόπους για να διευρύνουμε το φορολογικό μας μείγμα, ώστε τα φορολογικά μας συστήματα να συνεχίσουν να αντλούν τα έσοδα που απαιτούνται για τη διατήρηση της κοινωνικής οικονομίας της αγοράς. Η προσαρμογή του φορολογικού μείγματος είναι επίσης σημαντική για την αντιμετώπιση των προκλήσεων που σχετίζονται με την κλιματική αλλαγή και τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας. Για παράδειγμα, ένα ανθεκτικό στις μελλοντικές εξελίξεις φορολογικό μείγμα θα πρέπει να ενθαρρύνει τις επενδύσεις στην έρευνα και ανάπτυξη, συμβάλλοντας έτσι στην αύξηση των επενδύσεων σε πράσινες και ψηφιακές λύσεις. Επιπλέον, μπορεί να εξεταστεί το ενδεχόμενο μετατόπισης από τη φορολόγηση της εργασίας, η οποία γενικά παρεμποδίζει την ανάπτυξη και την απασχόληση, υπέρ της φορολόγησης δραστηριοτήτων που παράγουν εξωτερικά οφέλη, μεταξύ άλλων με τη διεύρυνση των υφιστάμενων φορολογικών βάσεων και με έμφαση στους πράσινους φόρους και στους φόρους περιουσίας. Στο πλαίσιο αυτό, πρέπει να έχουμε κατά νου την ανάγκη να μειωθούν οι ανισότητες και να διασφαλιστεί η κοινωνική δικαιοσύνη.

Η παρακολούθηση της φορολογίας συνιστά σημαντικό στοιχείο της οικονομικής εποπτείας. Η Επιτροπή διατυπώνει συστάσεις προς τα κράτη μέλη σχετικά με τις φορολογικές πολιτικές στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου. Εάν εγκριθεί ο διορισμός μου ως επιτρόπου, σε στενή συνεργασία με τον ή την επίτροπο Κλίματος, Μηδενικού Ισοζυγίου Εκπομπών και Καθαρής Ανάπτυξης, θα φροντίσω να αναπτύξουμε εστιασμένες συστάσεις φορολογικής πολιτικής που θα στηρίζουν την ανάπτυξη και την ανταγωνιστικότητα, καθώς και τη δίκαιη κατανομή του εισοδήματος, και θα προωθούν την πράσινη μετάβαση. Οι συστάσεις θα τροφοδοτήσουν τη μελλοντική εφαρμογή του νέου πλαισίου οικονομικής διακυβέρνησης, καθώς το ανθεκτικό στις μελλοντικές εξελίξεις φορολογικό μείγμα θα ενσωματωθεί στα νέα μεσοπρόθεσμα δημοσιονομικά διαρθρωτικά σχέδια. Αυτό θα συμβάλει επίσης στη μείωση των φορολογικών εμποδίων στις διασυννοριακές επενδύσεις, καθώς και άλλων φορολογικών και κανονιστικών φραγμών μεταξύ των κρατών μελών.

Θα στηρίξω επίσης τις παγκόσμιες συζητήσεις για τη φορολόγηση της περιουσίας σε διεθνή φόρουμ όπως ο ΟΟΣΑ, η G20 και ο ΟΗΕ. Θα επιδιώξω την καλύτερη παρακολούθηση της ανάπτυξης και της μέτρησης των

ανισοτήτων όσον αφορά τον πλούτο —οι οποίες συνδέονται με τη δημιουργία του πλούτου (ροές) και τη διατήρηση του πλούτου (αποθέματα)— καθώς και της ισορροπίας μεταξύ της φορολόγησης των αποδοχών από την εργασία και της φορολόγησης του εισοδήματος φυσικών προσώπων από κεφάλαιο. Η Επιτροπή θα δρομολογήσει μελέτη για την εξέταση των φόρων επί της περιουσίας στην ΕΕ, προκειμένου να τροφοδοτήσει μια τεκμηριωμένη συζήτηση.

Επίσης, θα στηρίξω τις εργασίες για μια πολυμερή προσέγγιση όσον αφορά τη φορολόγηση της ψηφιακής οικονομίας. Η ΕΕ και τα κράτη μέλη της αναλαμβάνουν ενεργό ρόλο στις διεθνείς διαπραγματεύσεις σχετικά με μια λύση δύο πυλώνων για την αντιμετώπιση των φορολογικών προκλήσεων που προκύπτουν από την ψηφιοποίηση της οικονομίας στο χωρίς αποκλεισμούς πλαίσιο των ΟΟΣΑ/G20 για τη διάβρωση της φορολογικής βάσης και τη μετατόπιση των κερδών. Η λύση αυτή θα συμβάλει στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της ΕΕ με τη δημιουργία ενός δικαιότερου και πιο προβλέψιμου παγκόσμιου φορολογικού συστήματος. Ο πρώτος πυλώνας, ο οποίος διασφαλίζει τη δίκαιη κατανομή των κερδών στις δικαιοδοσίες όπου βρίσκονται οι πελάτες, θα συμβάλει στη δημιουργία ισότιμων όρων ανταγωνισμού για τις εταιρείες που εδρεύουν στην ΕΕ, μειώνοντας τις ευκαιρίες μετατόπισης των κερδών σε δικαιοδοσίες με χαμηλή φορολογία και διασφαλίζοντας δίκαιες φορολογικές εισφορές από τους παγκόσμιους ανταγωνιστές.

Ο δεύτερος πυλώνας, ο οποίος εφαρμόζεται στην ΕΕ μέσω της οδηγίας του Δεκεμβρίου του 2022 για τον δεύτερο πυλώνα, μειώνοντας τις φορολογικές στρεβλώσεις προωθεί ένα πιο ισορροπημένο και ανταγωνιστικό επιχειρηματικό περιβάλλον στην ΕΕ και συμβάλλει στον περιορισμό του επιθετικού φορολογικού σχεδιασμού. Θα συμβάλω να παροτρύνουμε όσο το δυνατόν περισσότερες δικαιοδοσίες παγκοσμίως να εφαρμόσουν τους κανόνες ή να συνεργαστούν άμεσα για την αποτελεσματική ανταλλαγή πληροφοριών, προκειμένου να καταστεί δυνατή η εφαρμογή του δεύτερου πυλώνα από όσες δικαιοδοσίες έχουν ήδη προσχωρήσει σε αυτόν.

Τέλος, η Επιτροπή πρότεινε το πλαίσιο «Επιχειρήσεις στην Ευρώπη: Πλαίσιο για τη φορολογία εισοδήματος» (BEFIT) και το «Φορολογικό σύστημα με βάση την έδρα για τις ΜΜΕ» (HOT) για τη μείωση των φορολογικών εμποδίων στις διασυνοριακές επενδύσεις και την αύξηση της ανταγωνιστικότητας. Εάν εγκριθεί ο διορισμός μου, θα συνεργαστώ με τον ή την επίτροπο Κλίματος, Μηδενικού Ισοζυγίου Εκπομπών και Καθαρής Ανάπτυξης για να δώσω συνέχεια στις προτάσεις αυτές και να απλουστεύσω το επιχειρηματικό περιβάλλον στην ενιαία αγορά.

Σε αυτά τα φορολογικά θέματα, θα συνεργαστώ στενά με τον ή την επίτροπο Κλίματος, Μηδενικού Ισοζυγίου Εκπομπών και Καθαρής Ανάπτυξης.